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DELIS NŪCIONALISTU
LAIMĖJIMAS MINIJOJ

Poincare Vadovau- 
. ja Konferencijai

Shanghai, Chinija. Liepos 
1-ma, Pranešama, kad -po 24 
valandų ugningo mūšio, Na
cionalistai nugalėjo sukilėlius 
paimdami net 30,000 i nelai
sve. Tai pirmas toks didelis 
laimėjimas Nacionalistu ko
vos istorijoj, šis Chang kai 
Sheko laimėjimas duoda jam

Suomijos Visuomenė Ko 
voja Su Komunistais.

Laikraščių pranešimu iš 
Helsinko, Suomijos visuomenė 
pradėjo aštrią kovą su komu
nistais. Į Helsinkį atvyko 
antikomunistinių sferų dele- 
gacijų, 25 atstovai buvo pa
siųsti pas valstybės preziden
tą, ir pareiškė jam delegacijų 
reikalavimą kovoti su komu
nizmu Suomijoj. Suomių vy
riausybė, atsakydama Į tuos 
reikalavimus, pareiškė, kad 
bus uždrausti tie komunistų 
Laikraščiai, kurie kurstytų vi
suomenę prie neramumų. Ne
trukus busiąs išleistas specia
lus, nukreiptas prieš komunis 
tus, įstatymas. E.

Lenkai Tyrinėjo Dmit- 
raukos Įvyki.

Varšuva. Elta. Kaip prane
šama, kad Dmitraukos įvykį 
tyrinėjo vietoje senatorius 
Mackevičius. Jo padarytas vy 
riausybei pranešimas nepalan 
kus pasienio apsaugos kurpu- 
sui. Be kitko, nurodoma, kad 
susirėmimo nebūtų įvykę, jei 
ne kareivių neleistinas bruta
lumas ir žiaurumas, kuris žy
mia dalimi ir išprovokavo su
sidūrimą.

Amerikos Lietuviams 
Žinotina,

Amerikos lietuviams, ypač 
tėvai, kurie nori savo vaikus 
išauklėt lietuvių dvasioj, tan 
kiai nusiskundžia, kad neturi 
tinkamos literatūros kuom ga
lėtų savo vaikus supažindinti 
su Lietuvos kraštu ir tuom pa 
laikyti tvirtus ryšius tarp pri
augančio Lietuvos ir Ameri
kos jaunimo.

štai Lietuvos Raudonasis 
Kryžius leidžia kas Dvisavaiti 
nį Iliustruotą vaikams laikraš
ti “Žiburėlis”. Kaina $1.00.

Adresas: “Žiburėlis” Riau- 
dono Kryžiaus Rastinė, Keis
tučio ^atvė Nr. 8, Kaunas, 

Lithuania.

vilties tapti visišku pergalėto 
j u pastaroje kovoje.

Manžurijos lordas Chang 
Hsueh Liang, kuris kitados 
taip pat buvo Nacionalistų 
didelis priešas, dabar siūlosi 
tarpininkauti atsteigime tai
kos tarpe Chang kai Sheko ir 
sukilėliu. 4-

Sovietu Teismas 
Už Akių.

Žiniomis iš Maskvos, vy
riausias Sovietų Rusijos tri
bunolas šiandien apsvarstė 
bylą, iškeltą buvusiam Sovie
tų Rusijos prekybos atstovy
bės Paryžiuje tarnautojui 
Baitinui ir buvusiam tos pat 
atstovybės medžio skyriaus 
ekspertui Strombergui. Jie 
abudu kaltinami tuo, kad at
sisakė, ners buvo pareikalau
ta, sugrįžti į Sovietų Rusiją. 
Teismas pripažino juos kal
tais valstybės išdavimu ir pa
skelbė juos beteisiais. Jų tur 
tas bus sukonfiskuotas.

Sensacinga Byla 
Latvijoje.

Ryga, Elta. Rygos kariuo
menės teisme pradėta nagri
nėti sensacinga byla iš ber- < 
montininku laiku. Kaltinamu-; 
jų suole penki latvių karinin
kai ir keturi kareiviai, kurie ! 
kaltinami barono von Viten- ' 
heimo žmonos ir jos dukters i 
išžaginimu ir sušaudymu. Į 
Kaltinamųjų tarpe puikiniu- į 
kai Auninis ir Kažocinis. Abu 
jie aktyvioj tarnyboj. Proku
ratūra iššaukė 64 liudininkus. 
Byla prasidėjo uždaromis du
rimis, tačiau buvo atidėta del 
2 svarbių liudininkų mirties.

Išrastas Dirbtinis Lietus

Olandų teknikas Parart ga 
lų gale išsprendė dirbtinio lie 
taus problemą. Jam pavykė 
iššaukti lietų 6 kilometrų plo 
tui.

Parart pasikėlė aeroplanu 
pasiėmęs 1500 kil. dirbtinio 
ledo miltelių. Aeroplanas pa
kilo 2500 metrų. Tarp 500 ir 
1000 metrų pasirodė debesiai. 
Pakilęs virš debesių, 1000 me 
trų aukštumoje Parart išmė
tė ledo milteliu^. Pasirodė ‘lie 
tus. Parart nori pakartoti 
savo bandymą didesniame 
maštabe.

Ispanija Duoda Teigia- 
giamą Atsakymą i 
BriancFo Projektą.

Paryžius. Elta. Ispanų am
basadorius Paryžiuje prane
šė, kad ispanų vyriausybė 
jau parengė atsakymą į Brian 
do memorandumą Paneuro- 
pos reikalu. Tas atsakymas 
esąs teigiamas. Vengrų vy
riausybė jau prieš kelias 
dienas pranešė apie savo su
tikimą prisidė prie Paneuro- 
pos. Belgų atsakymas buvo 
vakar Įteiktas Paryžiui.

Juoku Laikraštis
Teisine.

Ne visada ir juoktis yra 
sveika. Tūlą laiką atgal žino
mas Kaune juokdarių laikraš 
tis “Spaktyva” įdėjo kores
pondenciją iš Skuodo, kuriose 
buk pažemintas taikos teisė
jas Vaitkevičius pavadinant 
jį latru, girtuokliu ir t. t.

Policija pasigrobė “Spak- 
tyvos” redaktorių Praną Bui
vydą nugabeno Kretingon ir 
atidavė teismui. Teismas re
daktorių nubaudė šešioms sa
vaitėms kalėjimo. Nuteistasis 
pareiškė apeliuosiąs į apygar
dos teismą. Kad pasiliuosuo- 
ti nuo arešto p. Pranui Bui
vydai reikėjo užstatyti 3,000 
litų arba dalis tėvo ūkio.

Matomai, čia juokai paver
čiami ašaromis.

Naujas Universiteto 
Pavadinimas.

Lietuvos mįnisterių kabine
tas jau pabaigė svarstyti Lie
tuvos universiteto įstatų pa
keitimą. Naujuosius įstatus 
jau patvirtino Valstybės Pre
zidentas. Tarp kitų atmainų 
numatyta, kad dabar univer
sitetas bus vadinamas “Vytau 
to Didžiojo Universitetas”. 
Pažymėtina, kad lenkų spau
da, paduodama šią žinią, u- 
niversiteto pavadinimą iškrei
pė.

SUMUŠĖ REKORDĄ.

'fJSOM!
CHICAGO, Ill., Liepos 1 

d., — Broliai J*ohn ir Ken
neth Hunter, jau išbuvo ore 
virš 500 valandų ir dar lai- 4.
kosi. Sakoma po 21 dienos 
mašinerija jau slabnėja, bet 
jie mano dar laikytis iki 
liepos 4-tos dienos. RĮeiškia 
išbuvo apie 100 valandų virš 
seniau padaryto rekordo. Po 
sumušimo rekordo, pagal su
tartį jie turi gauti ipo $100.00 
į valandą. Bet dabar jau at
sirado kita firma kuri moka 
po $1.00 į minutą.

Voldemaras Organizuo
ja Naują Partiją.

Kaune atviri liežuviai pla
ka, kad prof. Voldemaras da
ro rimtus žingsnius slutverti 
naują partiją. Senoji tauti
ninkų partija už tam tikrus 
neprielankius išsireiškimus pa 
traukė jį teisman. Nėra abe
jonės, jog prof. Voldemaras 
bus nubaustas, gal net išmeti
mu iš partijos. • Kad neatsi
durti visiškai už tvoros prof. 
Voldemaras nori sugrupuoti ' 
būrį žmonių, kurie už jį sto
vėtu. 4.

Kuom galėtų skirtis naujas 
kūnas nuo tautininkų bran
duolio? Jei tikėti kalboms 
ir patiems Voldemaro išsireiš
kimams nauja partija bus kai 
resnė, reikalaus šaukti seimą, 
panaikinti karo cenzūrą. Į- 
dedamas šiuos dalykus į prog 
ramą, Voldemaras vadovau
jasi praktiškais patyrimais. 
Išėjus iš valdžios jam gero
kai teko nukentėti nuo savo . 
buvusių bendradarbių dikta
tūros. i

SUGAVO LENKŲ ŠNIPUS
Kaip teko patirti, krim. 

policija šiomis dienomis areš
tavo vėl kelis svarbius lenku 4. 
šnipus, veikusius Lietuvoje. 
Tuo tarpu vedama kvota, ku
rios daviniai bus žinomi po 
poros dienų.

14 Tautu Prieš Ame
rikos Tarifą.

. — ■ ■—■Mm »

PARYŽIUS, Birželio 29 d. 
— Čia susirenka net 14 EtG 
ropos tautų į konferenciją, 
kurioje bus apkalbama ir pro
testuojama prieš Suvienytų 
Valstijų terifą. šios konfe
rencijos užmanytoj ai yra 
prancūzai. Prancūzai taipgi 
nori įtraukti ir kitas Europos 
šalis, kad jos pareikštų boi
kotą prieš Amerikos produk
tus.

Korfanty Prieš Pilsud
skio Diktatūra. £

Varšuva. Elta. Kotcvicuose, 
Korfanty pirmininkaujant, į- 
vy'ko krikščionių demokratų 
valdybos posėdis, kuriame da 
lyvavo taip pat ir krikščionių 
demokratų partijos atstovai 
iš visos Lenkijos. Korfanty 
pareiškė, kad negali būti jo
kių kompromisų su vyirausy- 
be. Korfanty reikalauja, kad 
vyriausybė vestų Silezijos vo 
kiečių atžvilgiu tokią politi
ką, kuri neleistų Silezijos vo
kiečiams virsti “lenkiškais 
elzasiečiais ir lotaringiečiais”. 
Korfanti reikalavo kovoti su 
Pilsudskiu. Opozicijos parti 
jos privalančios būti vienin
gos, kad padarytų galą Pil
sudskio diktatūrai ir sudary
tų naują vyriausybę.

Protestai Prieš Pilsudski 
ir Moscickį

Vėliausios žinios praneša, 
kad į Krakovą suvažiavo dau 
giau kaip 1500 delegatų iš vi
su Lenkijos kampų, kur daly-
vavo ir seimo nariai ir tapo 

, išnešta griežtos rezoliucijos 
reikalaujančios, kad Maršai 
Pilsudskis ir Prezidentas Mos 
cicki koveikiausia pasitrauktų 
ir kad butų atsteigta parla- 
mantarinė tvarka šalyje.

Sakoma, jeigu jie to nepa
darys, tai bus pavartota spė
ka.

zų-italų pasienio stoty j Ven
timiglia suareštuotas italų 
pulkininkas Fortunato Voile. '

Padarius kratą pas jį, suras ( 
ta šifruotų dokumentų, ku- j 
riuose smulkiausiai aprašytos ■ 
franeuzų pasienio fortifikaci
jos. Pulkininko Voile suareš 
tavimas sukėlė didžiausią sen 
saciją.

Paryžius. — Žymesnės Eu
ropos valstijos nutarė veikti 
bendrai, kad privertus Suvie
nytas Valstijas pakeisti aukš
tus muitus. Tie muitai tiesiog 
uždaro duris eksportui į Ame 
rika ir netik ke’nkia Europos 
pramonei, bet varžo abe-lną 
pasaulinę prekybą. Jeigu 
kiekvviena šalis taip elgsis 
tai iš pačios Amerikos pramo
nė turės nupulti.

Posėdžiaująs Genevoje Eu
ropos muitų unijos kongresas 
priėmė rezoliuciją, kurioj rei
škiamas pageidavimas, kad 
visos užinteresuotos valstybės 
pasiųstų bendrą notą Vašing-

Protestas Prieš Komu
nistu Terorą SSSR.

Įvykęs Ženevoje Tautų Są
jungai remti draugijų suva
žiavimas, be kit ko pasisakė 
ir del teroro SSSR.

Kongresas priėmė rezoliu
ciją, kurioje sakoma, kad e- 
lementariškų piliečių laisvės 
pagrindų paneigimas SSSR, 
įžeidžia visos kultūriškos žmo 
nijos sąžinę. Kongresas pro
testuoja prieš raudonąjį tero
rą, kuris ardo tautų sątaiką 
ir yra nuolatiniu pavojum vi
daus ir išorės taikai. Kongre 
sas pabrėžia, kad jokie diplo
matiški sumetimai negali pa
teisinti ramų žiūrėjimą į ne
regėtus SSSR komunistų dik
tatūros žiaurumus.

Užsimušė Viršila 
Kairaitis.

Lėktuvas Įkrito į Šiaulių 
Ežerą

Bemanevruojant ant Šiau
lių ežero įvyko lėktuvo kata
strofa. Lėktuvas įkrito į ežerą 
ir sudužo, o juo skridęs lakū
nas viršila Kairaitis užsimušė. 
Katastrofos priežastis nežino 
ma.

Fašistu Šnipai 
Prancūzijoj.

Paryžius. Elta. — Francu- 

tonąn primenant kenksmingu 
mą Smoot-Hawley muitų. Bu
vęs prancūzų ministeris pirmi 
ninkas R. Poincare laike vie
nų iškilmių priminė': “Drau
giškumas tarp dviejų tautų 
dabar pergyvena kryzį, kurio 
neprašalinus padėtis pablo
gės. Tos šalys, kurios nori 
atstumti nuo savęs kitas tau
tas, laikui beganą, supras, kad 
tas žingsnis bus kenksmingas 
joms pačioms.”

Prie šios muitų sąjungos 
priklauso ir Lietuva, kuri be- 
abejo, irgi siųs Suvienytoms 
Valstijoms protesto notą.

Iš Kalviu i Ministe- C <•
v rius Pirmininkus.

Kaip žinoma sudaryti nau- 
i ją Švedijos vyriausybę yra pa- 
j VCSLel Kr*lV><i<»i c> u i Lk- 

i manui, laisvamanių frakcijos 
i lyderiui. Ekmanas jau kartą 
| būvio Švedijos premjeru. Jis 
labai gabus žmogus, bet šve- 

j

dų spauda pabrėžia, kad esąs 
demagogas.

Ekmanas atėjo i aukštą 
i politikos areną iš apačios. Jis 
| kadaise buvo kalviu. Kalviai 
profesiją jis pakeitė žurna
listika. 1911 metais jis buvo 
išrinktas į Švedijos rikstagą, 
o nuo 1923 metų lyderiauja 
laisvamaniams. Dabartiniame 
rikstage laisvamaniai turi 24 
balsus. Viso gi rikstago at
stovų yra 230. Bet rikstagas 
susideda iš daugybės smulkių 
frakcijų ir todėl 24 atstovai 
remiami tai vienos tai kitos 
grupės gali net valdyti kraš
tą. Ypač gi tai moka daryti 
talentingas Ekmanas.

Naujoj Vietoj.

Lietuvos Konsulatas Chica- 
goje praneša, kad nuo šių 
metų liepos mėnesio 1-mos 
dienos Konsulato raštinė per
keliama į naują vietą.

Naujas Konsulato antra
šas: Room 1904, 201 North 
Wells St., Chicago, Illinois, 
tarpe Lake Street ir Wac
ker Drive.

Zoologijos kongresas

Kaunas. Elta. Šių metų rug 
sėjo 4 — 11 d. d. Padovos 
mieste, Italijoj, įvyksta litas 
tarptautinis zoologijos kongre 
sas. . Kongrese dalyvauti pa
kviesta ir Lietuva.

Kur Busi Liepos-July 6-ta Diena? Skaityk Sandaros
Trečiam Puslapi
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Vingrys.

Amerikos Lietuviai
ir Lietuvos Politika

Liepos-July, 4 <3., 1930 m

Tuo klausimu jau gana 
daug buvo kalbėta, bet atro
do, kad pastaruoju laiku ran
dasi reikalo ir dar apie tai pa
kalbėti. Rašant šį straipsnį, a u 
toriui reikia iš pradžios pasi
sakyti trumpai apie save: kas 
rašo? Amerikos lietuvis, ar 
korespondentas iš Lietuvos? 
Tai dalinai pasako, iš kokio 
atžvilgi) į šį klausimą žiūri
ma. Tikra pavardė po straip 
sniu, daugeliui savaime tai pa 
sakytų. Principaliai yra ge
riausia, kai spaudoj rašomas 
tikrais vardais. Tada visados 
žinia, kas kalba. Deja, mus 
lietuvius caro laikais priprati
no naudoties slaptyvardėmis. 
netgi dažnai jas kaitalioti. O 
šiais laikais Lietuvos sąlygos 
daugeliui yra ne kiek nekito- 
kios, kaip anuo metu caro rė
žimas. Ir šito pasakymo skai 
tytojams jau bus aišku, kad 
rašo korespondentas iš Lietu
vos, kuriam atrodo tiksliau 
del mažmožių neturėti reika
lų su angelais sargais.

■Taip, nesu Amerikos lie
tuvis. Ir jei vis del to ryžtuo
si tarti žodį juo liečiančiais 
reikalais, tai del to, kad iš se
no esu gerokai susipažinęs su 
daugeliu jų žymesnių veikė
jų, taip pat. ir su spauda, c 
per ją ir su visuomeniniu gy
venimu. Klausimas čia ima
mas toks: kaip pažangiajai 
Lietuvos visuomenei atrodo A- 
merikos lietuvių tautinio de
mokratinio nusistatymo žmo
nių santykiai su dabartine 
Lietuves politika.

Ką reiškia “neitralumas” ?

Labai gražu klausyt, kaip 
neskaitlingi ir nedrąsus dikta 
turos šalininkai Amerikos lie
tuvių tarpe įkalbinėja savo 
tautiečius: Kam mums girdi, 
kvaršinti galvą del Lietuvos 
vidaus politikos? Tai Lietuvoj 
gyvenančių žmonių dalykas. 
Kokią nori, tokią tegul pasi
renka valdžią. Amerikos lie
tuviai turi pakankamai savo 
visuomeninių reikalų. Lietu
vos politikos atžvilgiu reikia 
būti neitraliems.

Tai tau ir patys “tikrieji 
tautininkai'’! Užsidaryt savo 
kiautę, o Lietuvos žmonės — 
bala jų nematė', ar ten pas 
juos bus laisvė, ar didžiausia 
priespauda, mums Amerikoje 
vistiek! Teisybė, asmeniškai 
gal daug patogiau nekvaršint 
sau galvos Lietuvos vidaus da 
lykais. Bet, man rodos, dar' 
patogiau apskritai neužsiimti 
jokiais visuomeniniais reika
lais numot ranka į lietuvybę 

ir užsiimt tik savo asmeniš
kais dalykais.

Kam visą gyvenimą užpil
do pilvo reikalai, tas taip ir 
laro. Bet juk geriausi A me
nkos lietuvių veikėjai, nuo 
pat pirmtakunų, kaip tik su 
u o ir kovojo žadino, skatino 
savo tautiečius, kad nepaskęs 
,ų vien pilvo reikaluose, o 
ugdyti dvasinę kultūrą išlik
tų gyvi ir savo tautai. čia 
<i kiekvienam aišku, kad nuo 
:okio “neitralumo” tik vienas 
žingsnis į visišką indifirentiz- 
mą. Ir nė vienas, tikrai bran 
ginąs tautybės diėją, negali 
;o siūlyti. Del ko gi tie “tau- 
dninkai” tai daro? Labai pap 
,'astai. Diktaturiškas vardy
nas jų širdžiai malonus. Bet 
carp žmonių, persiėmusių A- 
merikos laisvės ir demokraty- 
bės tradicijomis, jie nesitiki 
rasti bent kiek daugiau sau 
salininkų. Todėl, jei jau ne
dali gaut paramos reikia bent 
susilpnint progresingą akciją 
Amerikos lietuvių tarpe, per
iant “neitralumą”. Tokiais 
ierektyvas, kaip žinoma, yra 
pasiuntę valdantieji Lietuvą 
ką galės pagauti.

Sunku ištikrųjų ir įsivaiz
duoti, kad tie Amerikos lietu
vių visuomenės veikėjai, kū
nų daugelis del savo tautinio 
r progresinio veikimo turėjo 
sprukt nuo caro žandarų į A- 
meriką, kurie paskui; t.įpfc pri
sidėjo savo triusu prie.Lietu
vos valstybės atstatymo, dabar 
užmerktų akis prieš tai, kaip 
tvarkosi ta jų išsvajota Lietu
va, šaltai žiūrėtų, kaip joje 
;os idėjos del kuriu jie patys 
kentėjo. Todėl apie peršamą 
konservatoriai savo vienmin- 
čiams Amerikoje. Deja, ir ant 
tokios meškerės jie, matyt, ne 
neitralumą nėra ko daug nė 
kalbėti; užtenka čia trumpai 
atidengti tikras fašizmo pirš
liu veidas.

(Bus Daugiau)

Musu Šventė,
u

Ir vėl praėjo Amerikos lie
tuviu tautinės sriovės didžioji 
metinė šventė;—musų didžių
jų nacionalių organizacijų 
seimai, ypatingai, kuomet su

puola visų trijų organizacijų 
seimai krūvoje, tai ta šventė 
yra labai didelė ir svarbi A- 
merikos lietuvių gyvenime.

šiais metais ta šventė buvo 
apvaikščiojama Chicagoje. 
Chicaga turėjo garbės turėti 
TMD., ALTS ir SLA. seimus.

Į tuos seimus suvažiuoją di 
džiuma veikėjų ir inteligentų 
ir todėl jie nustato visiems 

metams tautinį, politinį ir kul 
turinį programą. Tuose sei
muose buna sunkių ir trukš- 
mingų valandų ir todėl tie » 
seimai ir yra toki žingeidus, j 

šių metų seimai buvo labai 
įvairus. Pirmiausia, kaip ir 
visados, buvo musų Amerikos 
Lietuviu Tautinės Sandarosc.
Seimas. šioje organizacijoje 
męs esame vieno įsitikinimo 
nariai. Šios organizacijos 
Seimuose nesimaišo jokia kita 
sriovė ir todėl musų Seimai 
yra visuomet malonus ir įspų 
dingi. Šių metų Sandaros Sei 
mas, ypatingai pasižymėjo so- 
lidariškumu, malonumu ir di
deliu pasiryžimu., čia mat su
važiavo vienos kilnios idėjos 
nariai ir vieno tautinio ir de
mokratinio įsitikinimo žmo
nės. Kaip Sandaros Seime, 
taip jos parengtame bankete 
ir piknike buvo stebėtina ar- 
monija, broliškumas ir malo
nus įspūdžiai. Ištikro neuž
mirštini momentai.

Sandaros Seimo rimti tari
mai, delegatų uolus- pasiryži
mas pasidarbuoti organizaci
jos labui ir išrinkimas rimtos 
Centralinės Valdybos, duoda 
kiekvienam tautininkui vilties 
manyti, kad Amerikos lietu
vių tautinė sriovė stiprėja ir 
bujoja. Nuo šio laiko Sanda
ra turėtų žymiai pažengti pir 
myn.

SANDARA
tų. Delegatai išsiskyrstė su 
didžiausiu pasiryžimu ir būti 
ant sargybos’SLA. gerovei.

Čia irgi padaryta daug nau 
dingų tarimų, nustatytas d vie 
jiems metams programas ir 
išrinkta Pildomoji Taryba iš 
protingų ir gerai patyrusių 
veikėjų ir todėl reikia tikėtis, 
kad SLA. tarps ir bujos, ne
žiūrint, kad ir ant toliaus mu 
sų “progresyviai” sės neapy
kanta ir suirute tarpe organi

Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos Seimas nebuvo labai skait 
lingas delegatais, bet ir tame 
seime buvo maloni ir įspūdin
ga atmosfera. Čia dalyvavo 
irgi vienos minties žmonės su 
dideliu pasiryžimu ir ant to- 
liaus tėsti tyrą kultūros dar
bą tarpe Amerikos lietuvių. 
Užbriežti nemaži darbai vi- 

’siems metams ir išrinkta nau 
ja Centro valdyba iš patyru
sių ir pasižymėjusių kultūros 
ir apšvietos darbe asmenų. 
Todėl ir ši organizacija galės 
gerokai pažengti kultūros dar 
bę pirmyn.

Susivienijimo Lietuvių Ame 
rikoje Seimas buvo labai truk 
šmingas, nes šioje organizaci 
joje yra leidžiami lietuviai 
visokio įsitikinimo ir yra re
prezentuojamos neį kelios 
sriovės. Nors 'ši organizacija 
yra. grynai tautinės dvasios, 
vienok kairioji sriovė nori sa
vo lietuviams žalinga politiką 
įnešti į grynai tautinio pobū
džio organizaciją.

šiame Seime jiems užduo
tas didelis,' o gal ir mirtinas 
smūgis. Man rodos, kad mu
są “progresyviai“ šiąme ’sei
me pamatė, jogei SLA. turi 
tautinę sieną stiprią kaip plie 
ną ir su savo minkštom gal- 
vam pramušti nėra galima.

Bet ir šiame Seime buvo 
malonių ir įspūdingų momen- 

4177-83 Archer Ave.,
Lafayette 3171

zacijos narių...
* r

• Praleidus tą musų didžia-, 
ją šventę ir suėmus tų seimų 
darbus galima manyti, jog 
tautinė dvasia musų tautinė- 
sę organizacijose yra gyva ir 
sveika. > -

Dabar tik vykdinkime vis
ką ką esame savo seimuose 
nutarę. Gyvenimas musų ran
kose.

Senas Tautininkas

m mi tiiiiiiiiiiiiit imu i m n mm n linini m ilium

ISPARDAVIMA
Už Žemiau, Kaip Pusę Kainos

Peoples Furniture Co.
Seklyčioms Setų Išdirbėjai, Didžiausi Lietuviai Ra

kandų Krautuvninkai ir • Wholesalininkai 
SKELBIA DIDĮ STAKU SUMAŽINIMO

$159,50
$306.00 vertės tikrai aristokratiško padarymo, spal 

romai, ranko- 
aukštos rūšies

$188.50
vos ir piešimo setai, tikro raudonmedžio, 
mis išpjaustyti ir nubaigti, apdengti su 
Mohair arba Antique Velvet ir Frieze, 
2 šmotai už ...............................................

$275.00 vertės setai, pasirinkimas apdengimu nau
jausios mados šilko Mocquette, Importuoto Frieze, arba

Antique Velvet, romai dailiai išpiaustyti 
ir nubaigti už .......................................

Labai Patogi ir Linksma Kelionė 
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJĄ J

Lengvus Išmokėjimai Suteikiami Visiems 
Pagal Išgalę.

2536-40 W. 63^ 6 T. & MAPLEWOOD AVE.4177-83 ARCHER AVE. cor. RICHMOND ST

Štai Keletas Pavyzdžių:

3-jų šmotų aukštos rūšies Jacquard setas gerai 
darytas ir gražiai atrodantis. jtjl Q gM
Nužeminta kaina .... ................. jTuivU

$180.00 vertės aukštos rūšies setai dengti su tikFu 
Mohair, apverčiamomis sėdynėmis, Webbed konstruk
cija per visą, pasirinkimas spalvų, 
2 šmotai tik ......................................

Musų laivai yra greiti, dideli ir moderniški. 
Išplaukia beveik kas savaitę iš New Yorko.ir atgal. 
Jei Tamsta manai atlankyti savo Tėvynę* Lietuvą 
del platesnių informacijų kreipkis prie arčiausio 
agento arba pas:
SWEDISH AMERICAN LINE 
131 No. Michigan Ave., Chicago, Ill.

2536-40 W. 63rd St.
Hemlock 8400

DIDELĖ

EKSKURSIJA
VYTAUTO IŠKILMĖMS

Lietuvoj
Dideliu Ekspresiniu Cunard Linijos Laivu 

“AQUITANIA.
Išplauks iš New Yorko į Lietuvos uostą

KLAIPĖDĄ
Per Southampton '

Asmeniškai vedama ir Prižiūrima

Liepos 6-ta diena
Atostogų,Ekskursija “Vienybės” laikraščio, 

Užsidarius Mokykloms.
Pakeliui į Lietuvą ekskursija aplankys di- 

džiausį pasaulyj miestą Londoną, kur trečios kla
sės keleiviai gaus pilną užlaikymą ir autobusus bei 
palydovus veltui.

Visi asmenys nuoširdžiai kviečiami keliau
ti su minėta ekskursija. Bilietai parduodami ir do
kumentai padaromi visų Cunard agentu.

CUNARD LINE,
25 Broadway, New York,

PAIEŠKOJIMAI.

Šie asmenys gyvena Ame
rikoje yra ieškomi:

BANEVIČIUS, Stasys, arba 
jo giminės. Kilęs iš Vilniaus 
krašto.

KAVALAUSKAITĖ, Vero
nika. Iš Kauno miesto.

KIELA, Juozas. Kilęs iš A- 
lunčių k., Raguvos vals., Uk
mergės apsk. Prieš karą gyv.
Steeger ir St. Charles, Illino
is.

Per Cothenburgo Švediją
Su artimais susisiekimais su Klaipėda.

Puikiais Motorlaiviais: *
GRIPSHOLM KUNGSHOLM

ir
S. S. DROTTNINGHOLM

1930 Metais Išplaukia
Laivas Iš New Yorko

DROTTNINGHOLM ............................ Liepos 16
GRIPSHOLM ....................................... Rugpiučio 9
KUNGSHOLM .................................. Rugpiučio 16
DROTTNINGHOLM ...............  Rugpiučio 23
GRIPSHOLM ........................................... Rugsėjo 6
KUNGSHOLM ....................................  Rugsėjo 13
DROTTNINGHOLM .........................  Rugsėjo 20
GRIPSHOLM  .........................  Spalio 4

EKSPRESINE KELIONE I EUROPA
C.

PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. 
Tiesioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Taįpgį 
reguliariai išplaukimai musų populiariais kambariniais 
laivais.

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND
Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus musų

Hamburg-American Line
177 N. Michigan Avenue ♦ ♦ Chicago

YPATIŠKAI VADOVAUJAMA DIDELĖ
IWfcK _ EKSKURSIJA

I LIETUVĄ
\ PRISIDĖKITE PRIE EKSKURSANTŲ
Au Kurie dalyvaus minėjime 500 metinių
Vd\ • > mirties sukaktuvių

D. L. K. VYTAUTO 
IŠPLAUKIANT

Holland America Linijos
Vėliaviniu Laivu

S T A T E N D A M
Iš NEW YORKO

Rugpiučio 16 d., 1930 m.
Nužeminta ląivakorčių kaina- į abu galu. Puiki kelionė ir 

malonus patarnavimas. Tiesioginis gelžkelių susisiekimas į Klaipėdą 
per Rotterdamą:

Informacijų atsiklauskit pas Amerikos Lietuvių Laivakorčių A- 
gentų Asociacijos narius.

MISS J. LEONAITĖ, “Amerikos Lietuvio” Agentūra, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

J. AMBRAZIEJUS, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
“VIENYBĖ” 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
J. VASILIAUSKAS, 814 Bank St., Waterbury, Conn.

‘A. S: TREČIOKAS, 197 Adams St., Newark, N. J.
J. SEKYS, 226 Park St., Hartford, Conn.
“NAUJIENOS”, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
A. VELECKIS, 502 South Ave., Bridgeport, Conn.
P. BALTUTIS, 3327 So. Halsted Street, Chicago, Ill.
“DIRVA”, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
K. MAKAREVIČIUS, 95 Liberty St., Ansonia, Conn.,
K. VAIŠNORA, Franklin Savings & Trust Co., 

Pittsburgh, Pa.
J. J. URBSZO, 187 Oak St., Lawrence, Mass.
P. MOLIS, 1730 — 24th St., Detroit, Mich.
J. G. ROGDEN, 322 West Long St., Du Bois, Pa.
J. ZOBP, 4559 South Paulina Street, Chicago, Ill.
V. M. STULPINAS, 3255 South Halsted St., Chicago, Hl.
A. VARAŠIUS, S: 12th and Carson St., Pittsburgh, Pa.
“TARPININKO” Agentūra, A. J. Kupstas, 322 West 

Broadway Street, South Boston, Mass.
MISS J. RODIS — Rauktytė, 50 Sterling St., 

Worcester Al-ass.
N. GENDROLIUS, 4895 Broadway St., South Boston, Mass.
J. KAZEMĖKAS, 793-797 Bank St., Waterbury, Conn:
P. BARTKEVIČIUS, 678 North Main St., Montello, Mass.
K. SIDABRAS, 875 Cambridge St., Cambridge, Mass.
J. VITKAUSKAS, Richmond Trust Company,

2701 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.
MATAS BIEKSHA, “Sandaros” Agentūros Vedėjas,

. 323G South Halsted Street, Chicago, Ill.

LASKAUSKIENĖ, Kazimi® 
ra. Iš Kauno miesto. Gyv. Chi 
cagoje.

RUDDIUS, Fritz Theodore. 
Kilę iš Klaipėdos krašto.

ŠUKIAI, Jonas, Petras ir 
Uršulė. Broliai mirusiojo Ka
zio Šukio. Kilę iš Vilkaviškio 
apsk.

VILČINSKAS, Domininkas. 
Iš Kauno miesto.

Lietuvos Konsulatas, 
Room 1904,

201 No. Wells St., 
Chicago, Ill.

d.
d.
d.
d.
d. 
d. 
d.

ATOSTOGAUTI—LIETUVOJ
Skandinavų-Amerikos Linija

OFICI ALINĖ 
Lietuvių 

VYČIŲ 
EKSKURSIJA

Liepos 5-tą dieną
Laivu FREDERIK VIII

LIETUVON
— per —

KLAIPĖDĄ
I — SMAGIAUSIA — PATOGIAUSIA — KELIONĖ —
1 Visas Kelias Vandeniu iki Klaipėdos
3 LAIKO NEDAUG -— RUOŠKITĖS
i Del visų informacijų kreipkitės pas jūsų agentą arba į
Š > K A N D 1 N A V I A N AMERICAN LINE.
;> 130 NO. LA SALLE STREET, CHICAGO, ILL.

 . ą —i ^.ii-iii.'m.■ i r; ■—



Liepos-July, 4 'd., 1930 m.

Lithuanian Weekly
Published Weekly on Friday by the 

’ 'thuanian National League of America

3236 South Halsted Street 
Telephone Calumet 3277

SUBSCRIPTION RATES
52..OO per year in the United States 
$3 00 per year in Canada and all

foreign countries
Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago. Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

«n<tnra vra «a va-tiri? laik-aštis leidžiamas kas penktadienis Leidžia Ame
rikos Lietuvių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

% Telefonas: Calumet 3277.
Užsisakymo kaina:

^vienytose Valstijose metams ................................. $2.00
Užsienyj metams . . ......................................................... $3.00

KOMUNISTŲ MANEVRAI.

Dar prieš S. L. A. Seimą, vienas komunistų 
vadas pareiškė, kad S. L. A. Seimas neįvyks dėlto, 
kad girdi jie — komunistai Seime didžiumos neturės 
ir jame vadovaut negalės, bet jie trukdys visą darbą, 
taip kad S. L. A. Seimas turės išsiskirstyti neatlikęs jo
kių darbų organizacijos naudai. Na, žinoma, taip jie 
ir elgės — triukšmavo tol, kol prisėjo jiems apleisti 
Seimą. .............

Bet čia pasirodė, ant kiek jųjų vadai yra igno- 
rantai. Tačiau tuomi viskas dar nepasibaigė ir jie ban
do dar save pateisinti ir eina neva ieškoti “teisybės” — 
traukia S. L. A. į teismą. Tai yra dar antras ignorantų 
demagogų žygis. Jie mėto bereikalingai savo sunkiai 
uždirbtus centus ir drauge traukia iš organizacijos.

Atsidūrus teisme jau negalima taip blofuoti, 
kaip per “Laisvę” arba “Vilnį”. Ten jau reikia skai
tytis su pamatuotais faktais, kurių jie neturi ir tai jau 
parodė pirmas žygis teisme. Bet jie tuomi dar nepa
sitenkina ir stengsis iškasti daugiau apkaltinimų ant 
Pildomosios Tarybos. Reiškia daro manevrus. Kad 
bolševikų vadai be galvų, tai jau aiškiai parodė pirmo
ji jų akcija Seime ir tas pasėjo betvarkę jųjų tarpe. 
Žinoma, yra raudonų davatkų, kurie nepermato jųjų 
“blofų” ir aklai seka. Bet randasi ir jų tarpe, kurie “va
dais” nepasitiki ir stengias nuo jų atsikratyti. Tačiau ne- 
taip lengva; žmogus kartą išmuštas iš vėžių, nors ir 
keikia savo vadus, tačiau laukia kuom tas viskas išsiris.

Gi tavorščiai patys mato, kad jie išeidami iš 
Seimo pirm negu jie taps pripažinti teisėtais kuopų at
stovais, padarė nepataisomą klaidą ir jie labai apgai
lestauja. Bet įkritęs į balą sausas nesikelsi. Dabar 
priseina lošt komediją iki galui.

Sulošė pirmą aktą komedijos — pralošė vis
ką. Bet tuojaus prisipažinti prie klaidos nėra galima 
ir todėl jie nusprendė eiti štai kokiu keliu: Pasisakyti, 
kad esam didžiumoje išrinkti, savo Pildomąją Tarybą 
ir pareikalauti S. L. A. turto. Jeigu musų reikalavi
mas nebus išpildytas, tuomet trauksim pozicijos Pildo
mąją Tarybą į teismą. Jeigu teisme nieko nelaimėsim 

,ir NEGAUSIM S. L. A. IŽDO, tuomet kitos išeities ne
bus, kaip tik grįžti — mokėti duokles ir laukti kitos 
progos — kito Seimo.

Tai štai kokis bolševikų planas.

SUVIENYTOS EUROPOS VALSTIJOS.

Nelabai senai dar visas pasaulis domėjosi ir 
plačiai kalbėjo apie Londono “nusiginklavimo” konfe
renciją, kurios įniciatorium buvo Britų užsienių reikalų 
ministeris McDonaLdas ir kurioje dalyvavo “didžios” 
valstybės: Suvienytos Valstijos, Japonija, Italija, Pran
cūzija ir žinoma Anglija. Toji konferencija buvo, ne
va tai “nusiginklavimo”, bet toli gražu ne su tuom 
tikslu tikrenybėje. Ten buvo suvažiavę ne nusigink
luoti, bet išsiderėti statyti dar daugiau kariškų laivų.

Toj konferencijoj mažiausia šansų turėjo tai 
Prancūzija. Ji visą laiką buvo pagatava išstoti iš kon
ferencijos, bet kaipo didžiausia kaltininkė už išžudymą 
milijonų pasauliniame kare ir kuri gavo atlyginimą už 
padarytus karo metu nuostolius, bet pati kitiems ne
mokanti — nedrįso kalbamoj konferencijoj garsiai kal
bėti ir dėlto negalėjo pilnai pareikšti savo nepasiten
kinimą. Tačiau jie savo pralaimėjimą bando pasiekti 
kitu keliu — steigdami “Suvienytas Europos alstijas”.

Nors ši mintis nuo senai gyvuoja pas Euro
pos žmones, tačiau ji neturėjo ganėtinai pritarėjų. Bet 
pralaimėjus prancūzams “nusiginklavimo” konferen
cijoj, tuojaus, jie pradėjo naują skymą,- kur jie tikisi 
turėti daugiau šansų negu kad pastarojoj, kadangi jie 
yra kaip ir iniciatoriai “S. E. V.” steigime.

Suvienytos Europos Valstijos butų geras da
lykas, jei butų taikoma visų Europos Valstybių gerovei,! 
bet pagal šių dienų planą, nieko gero negalima lauk
ti, nors ir butų įsteigta kas panašaus. Šis klausimas 
nėra pirmas, paremtas gražiais ūbaisiais. Turime Tau
tų Lygą, Ambasadorių Tarybą, Pasaulinį Teismą ir ke- 
liatą kitokiu institucijų, bet visi tie faktoriai yra įsteig-’

ti tik gražiais ūbaisiais, o ne teisėtumo pamatais ir to
dėl jie neatsako tikslui ir nėra reikalingi ir nenau
dingi. ■,. r

Žinoma kaip kiekvienas, taip ir šis sumanymas 
turi savo tikslus. Čia aiškiai matosi prancūzo Briand’o 
noras atkeršyti savo seniems sądraugams anglams ir 
amerikonams. Mat jie mano, kad suorganizavę Euro
pos tautas į vieną ryšį, kurie palaikys jųjų politiką ir 
tuomet p. Briandas galės drąsiai kalbėti su anglais ir 
amerikonais.

Bet iš tų šiaudų nebus grudų. Kol ponai pran 
cuzai ir kompanija neprisilaikys teisėtumo dėsnių ir 
rems visokių avanturistų žygius, tol jie pasitikėjimo iš 
Europos Valstybių negaus, 
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Rezoliucijos.

Kadangi Amerikos Lietu
vių Tautinė Sandara yra Ame 
rikos lietuvių politinė ir kul
tūrinė organizacija, kurios 
darbai didžiumoje koncen
truojasi Amerikoje ir

Kadangi A. L. T. S. yra to
kia organizacija, kurios prin
cipai yra arčiausi Amerikos 
gyvenimo tvarkai ir todėl A. 
L. T. S. yra lemta ilgiaus ek- 
zistuoti Amerikos lietuvių tar 
pe negu kokiai kitai Ameri
kos lietuvių organizacijai.

Keičiantis Amerikos lietu
vių gyvenimui ir einant stebė 
tinu greitumu amerikęonizaci 
jos vilnims tarpe Amerikos 
lietuvių, męs matome reikalą 
prie A.L.T.S. principų ir- jos 
programo padaryti ir pridėti 
sekančius paragrafus:
1. Įsteigti prie ALTS, atleti
kos ir socialį departamentą, 
kuriame koncentruotųsi jau
nimas iki tas jaunimas pasie
kia pilnų metų.
2. Įvesti ALTS, ritualus ir ai
škia ir rimta narių discipliną.
3. Įsteigti paminklų fondą, 
kuris turi aprūpinti kiekvie
ną mirusi Sandarietį. ir
4. Įvesti apeigas sergantiems 
ir mirusioms Sandariečiams.

Lietuvos Klausimu

Amerikos Lietuviu Tauti- C
nes Sandaros 16-tas Seimas 
susirinkęs birželio 12, 13 ir 
14 dienomis, 1930 m., Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj, Chi- 
cago, III., atsižvelgdamas į 
Sandaros kuopų įnešimus Sei
mui, kuriuose reikalauja Sei
mą tarti žodį Lietuvos klausi
mu, taipgi Seimas pasiremda- 
mas/savo principais, randa 
reikalingu pakartoti jau pir- 
mesniuose Seimuose padarytą 
sekamą pareiškimą:

Kadangi Sandara yra tau
tiniai demokratinė Amerikos 
lietuvių 'organizacija ir savo 
principuose yra įbrėžus plačia 
prasme demokratijos dėsnius,

Kadangi Sandara ir jos na
riai yra to įsitikinimo, kad 
kiekviejno krašto gyventojai 
tegali plačiausia prasme nau
dotis visomis gyvenimo progo
mis ir pareikšti laisvai inicia
tyvą visais žvilgsniais, todėl

Tebūnie nutarta pareikšti 
pageidavimą, kad Lietuvos 
Respublikoje galimai ' arti
miausioje ateity butų atsatyta 
demokratiniai parlamentarinė 
santvarka.

priemenėmis kankina tauti
niai nusiteikusius okupuotos 
Lietuvos dalies lietuvius ir vi
sokiais budais trukdo jų tau
tiniai kulturinį veikimą ir švie 
timą;

Kadangi nei vienas tauti
niai nusiteikęs lietuvis negali 
/dasileisti nė kokios minties, 

t kad Lietuvos sostinė Vilnius 
Į pasNiktų okupuotų vergijoj, 
•todėl

Tebūnie nutarta pareikšti 
griežtą protestą prieš lenkų 
okupantų Vilniaus krašto ir 
visos okupuotos Lietuvos žiau 
rius persekiojimus ir tuos oku 
.pantų žiaurius žygius griežtai 
pasmerkiame; ioliaus

Tebūnie nutarta stovėti 
Vilniaus atvadavimo kovos 
fronte ir visais galimais bu
dais vesti visos tautos kbvą už 
Vilniaus atvadavimą; taipgi 
raginti visus Amerikos lietu
vius visais galimais budais 
remti Vilniaus atvadavimo ką 
iki amžinoji Lietuvos sostinė 
Vilnius nebus sujungtas amži
nais ir neatskiriamais ryšiais 
su nepriklausoma Lietuvos 
Respublika.

Pasveikinimas Lietuvos 
Visuomenei.

Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros 16-tas Seimas 
susirinkęs birželio 12, 13 ir 
14 dienomis, 1930 m., Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj, Chi
cago, Ill., siunčia širdingus 
sveikinimus Lietuvos demokra 
tinei visuomenei per Lietuvos 
;Valstiečių Liaudininkų Sąjun 
gos Centrą, linkėdamas, kad 
Lietuvos valstybėje viešpatau 

■tu tiesa ir šviesa ir kad Liįetu- c
vos visuomenė kuolaimingiau 
siu gyvenimu gyventų.

Vilniaus Atvadavimo
Klausimu

Amerikos Littuvių Tauti
nės Sandaros 16-tas Seimas, 
susirinkęs birželio 12-14 d., 
1930 m., Chicagos < Lietuvių 
Auditorijoj, Chicago, Ill., ap
svarstęs Lietuvos sostinės Vii 
niaus padėtį nutarė:

Kadangi Lietuvos amžinieji 
priešai Varšuvos imperialistai 
laiko užgrobę Lietuvos sostinę 
Vilnių ir okupuotai be jokios 
atodairos žiauriausio teroro

Kuopų įnešimai.

25 kuopos įnešimai:

a. Aprūpinti narius knygu
tėmis, kuriose butų pažymėta 
narių mokesniu! tT organiza
cijos principai. Nutarta prie 
pasiūlymo — įnešimo padėti 
pastabą, kad tas jau vykina
ma.

b. Raginti kuopas įdomau
tis Centro ir savų kuopų veik
lumu. Įnešimas nutartas ne
svarstomu skaityti, kadangi, 
tas yra praktikuojama.

c. Steigti vakarines mokyk
las; nutarta šį įnešimą pavest 
apsšvietos komisijai.

29 kuopos įnešimai:

a. Pakeist Sandrą vardu — 
Lietuvių Tautininkų Sąjunga 
Amerikoje nutarta šį įnešimą 
atmest.

b. Palaikyti santykius su 
Valstiečių Liaudininkų parti
ja, laikantis ir esant patiems 
sandariečiams j būtį tikrais de

I . f į ’ ' ■ t j • # |

mokr.atais. Nutarta pavest Re
zoliucijų Komisijai.

c? Sandarą leist du syk są- 
vaitėj. Įnešta ir nutarta at
mesti.

d. Sandaros administracija 
privalėtų būti akyvesne spau-

dos darbų atlikime ir organo 
siuntinėjime.

46 Kuopos įnešimai:

a. Pakelti “Sandaros” pre
numeratą iki $2.50 išskiriant 
Chicagos rybas. Įnešta ir nu
tartą palikt po senovei.

b. Išrinkti du Sandaros vi- 
ce-pirmininku. Įnęšimas nu
tarta atmesti.

c. Įvesti organe A. L. T. 
Sandaros organizacijos reika
lams speciali skyrių.

Įnešimas nutartas priimti.
d. Įvesti organe beletristinį 

skyrių. Nutartą šį įnešimą 
pavesti Apšvietos Komisijai.

e. Išdirbti planą Amerikos 
gimusio jaunimo1 organizavi
mui. Nutarta pavest Apšvie
tos Komisijai.

30 Kuopos įnešimai:

a. Pakeitimui ir papildymui 
Konstitucijos todėlei išrinkti 
specialią komisiją ar pavesti 
tai Įstatymų Komisijai. Nu
tarta pavest Įstatymų Komi
sijai.

•b. Cenras privaląs išduoti 
metinę apyskaitą kuopos. Įne
šimas priimtas.

Il-ro Apskričio įnešimai:

a. Centro Sekretorius pri- 
' valąs išduoti kuopoms kas 
trys mėnesiai finansų apyskai 
tą iš organizacijos veikimo.

c. Skirti sekamą Seimą Wa
terbury, Conn. Nutarta šį 
klausimą iškelti Seimo dieno
tvarkėje aukščiau pažymėtam 
puktui svarstant.

d. Organą siųst taip, kad 
jis Rytines Valstijas pasiektų 
pirm sekmadienio

33 kuopos įnešimai:

a. Palaikyti artimus santy
kius su Valstiečiais Liaudiniu 
kais; daryt spaudimą į Lietu
vos valdžią atsteigimui demo
kratinės laisvos tvarkos Lie
tuvoje. Nutarta pavest Re
zoliucijų Komisijai.

b. šelpti politinius kalinius 
tėvynėje. Nutarta dėlei sto
kos lėšų šį klausimą atidėti 
ateičiai.

18 Kuopos įnešimai:

Priimti Karpavičių ir ki
tus sandariečius, kurie buvo 
išmesti del disciplinos atgal į 
musų organizaciją.

Įnešimas priimtas.
Sesiją uždaryta 12:30 po 

pietų.

Sesija IV.

Pirmininkas P. Bukšnaitis 
2 vai. po pietų atidaro IV-ją 
sesiją. Sekretorius esančius 
vardošaukiu patikrina atsto
vų dalyvumą. Visi delegatai 
išskiriant pasivėlavusius Bri- 
juną, Platkauską dalyvavo 
šioje sesijoje. Taipgi šioje se
sijoje užsiregistravo naujas 
IV-to Apskričio atstovas p. J. 
Lulevičius.

Skaitomi pasveikinimai iš 
Dayton, Ohio 34 kuopos su 
auka $10.00.

Iš Baltimore, 5 kuopa su 
auka $10.00.

Sveikinimas nuo P- A. Dė- 
dyno ir J. M. Nevis.

Rezoliucijų komisija skaito 
šias jai pavestąsias pagamini
mui rezoliucijas:

I. Pasveikinimas Lietuvių 
liaudies per Valstiečius Liau
dininkus ;

II. Rezioliucija Vilniaus 
klausimu;

III. Rezoliucija nuo 30 kuo 
pos del Bukšnaičio palitrosa- 
vimo nuo Centro Valdybos pir 
mininko pareigų.

Aukščiau minętąsias rezo
liucijas nutarta priimti.

Įneštąją pono J. Smailio 
rezoliuciją del n^talpinirųo jo 
rašinių organe nutarta atmes
ti.. . ... ..................... •

Pirmininkas skelbia 10 mi
nučių pertrauką

Po pertraukos IV-ta sesija 
tęsiasi toliau.

Centro Valdybos ir Ko
misijų Raportai. ,

Kadangi II-joje sesijoje ne
buvo užbaigti pilnai minėtie
ji raportai, todėl šioje sesi
joje tai papildoma.

Raportą papildytąjį ir raš
tišką išdavė Sandaros vice
pirmininkas Grisius, rapor
tas 'priimtas kaip skaitytas.

Raportas Centro Sekreto
riaus, kurį perskaitė sekreto
rė p-lė Viščiuliutė, tapo priim
tas su pagyrimu.

Iškeltas klausimas Sandara 
Publishing Company priklau
somybės klausimas, tačiaus pa 
aiškinus Centro Valdybai ir 
pasikeitus mintimis tarpe de
legatų šis klausimas liko už
baigtas.

Išrinktosios Komisijos pa
tikrinimui įvykusio konflikto 
tarpe Centro Valdybos ir Cen 
tro 'pirmininko raportas pri
imtas, kuriame apart kito ta
po ^pasiūlyta išrinkti naują 
Sandaros Centro Valdyba.

Valdybos kandidatams nu 
statyt išrinkta komisiją iš šių 
asmenų — delegatų: p. Kat
kevičienės, A. Žuko, Digrio, 
Čekanausko, ir Dargio.

Rezoliucijų komisija skaito 
rezoliuciją Lietuvos klausi
mu.

Rezoliucija priimta kaip ji 
skaityta.

Pirmininkas skelbia per
trauka vakarienei. Ketvirto
sios sesijos tąsa 8:30 valandą 
vakare.

Rezoliucijų Komisija tęsia 
rezoliucijų skaitymą del se
kančių dalykų:

I. Įkūrimas atletikos kliu- 
bų, socialių departamentų jau 
nimui iki sueinant pilnų metų. 
Šis klausimas svarstytas ir
■rilmtas.

II. Įvesti sandariečiams ki- 
tualę ir griežtą discipliną, įs
tatų išdirbimui pavest įstatų 
komisijai. Šis klausimas nu
tartas priimti.

III. Įsteigti paminklų fondą 
ir išdirbti tam tikras ceremo
nijas sandarietį laidojant. Nu
tartą priimti.

Visus aukščiau minėtuosius 
planus įvykinti nutarta pa
vesti Centro Valdybai, o tvar
kai ir taisyklėms nustatyti įs
tatų komisijai.

Administracijos ir Redak
cijos reikalai nesvarstomi, ka
dangi nesama redaktoriaus, 
atidėdama rytojaus sesijoms.

Organizatyriai Reikalai.

Įnešta ir nutarta gauti su 
tam tikru atlyginimu aplinky
bėms leidžiant Sandaros ke-

raujantis v rganiizj torius Į- 
nešta ir netarta sesiją IV-tą 

' uždaryti.

Sesija V.

Penkta sesija atidaryta per 
Seimo pirmininką P. Bukšnai- 
tį Subatoj Birželio 14 d., 1930 
m. Chicagos Lietuvių Audito
rijos salėj, 9:15 vai. rytą.

1. Delegatų Vardošaukis V. 
sesijoj dalyvavo 26 del. pri- 
skaitant Centro Valdybą.

2. Pasivėlavo J. Vaišvila, F. 
Savickas, J. Virbickas ir Cen
tro nariai K. Katkevičienė ir 
S. Grišius.

Protokolai iš III ir IV sesi
jų buvo perskaityti ir priimti 
su nekuriomis pastabomis ku
rios buvo tuoj ant vietos pa
taisytos.

Referatas apie Lietuvos 
politiką ir santykius su Vals
tiečiais Liaudininkais. Refe
ravo J. J. Hertmanavičius. Re
feratas užgirtas.

Patiektas ir svarstytas p. 
A. B. Strimaičio laiškas su pri
duotoms sąskaitoms, ir nutar
ta išduoti liudijantį raštą.

Įnešta ir paremta, kad kiek 
viena kuopa metų bėgyje su
rengtų nors vieną parengimą 
Sandaros naudai.

Centro Valdybos ir Pastovių 
Komisijų Rinkimai.

Balsų skaitymo komisija 
paskirta sekančiai:

Savickas, Ramanauskienė ir 
M. Zolpienė.

Ant Pirmininko perstatyti 
nariai: Dr. Zimontas ir S. Gri
šius. Slaptu rinkimų balsavi
mu,

Dr. Zimontas gavo 20 bal
sų, iš Chicago, III.

S. Grišius gavo 9 balsus, iš 
Chicago, Ill.

Dr. Zimontas išrinktas A- 
merikos Lietuvių Tautinės San 
daros Pirmininkas.

Vice-pirmininko perstatyti 
kandidatai: J. Virbickas ir J. 
Vaišvila iš Chicagos.

J. Virbickas gavo 12 balsų,
J. Vaišvila gavo 17 balsų.
Vice-pirmininku išrinktas J. 

V aišvila.
Į Sekretorius kandidatais 

perstatyti p-lė A. Viščiuliutė 
ir A. A. Žukas.

A. A. Žukas gavo 21 balsą,
A. Viščiuliutė gavo 8 balsus. 
Sekretorium išrinktas A. A. 

Žukas.
Į Iždininkus kandidatavo 

D. Pivorunas ir Vitkus.
D. Pivorunas gavo 21 balsą, 
Vitkus gavo 9 balsus.
Iždininku išrinktas D. Pi

vorunas.
Kontrolės Komisijon pers

tatyti: J. Baranauskienė, B. 
Digris ir K. Vilkas. Šie risi 
trys išrinkti aklamacijos bu- 
du.

(Seka ant 6-to pusi.)

AMERIKOS LIETUVIU TAUTINĖS 
SANDAROS SEIMUI.

Moksleiviams šelpti “Lietuvos Ži
burėlio” draugija sveikina brangius tau-į 
tiečius, susirinkusius apsvarstyti savo vei
kimą, atliktą per metus progresyvinės de
mokratijos labui.

“Lietuvos Žiburėlis” linki SEIMUI 
pasekmingiausio darbo, o visai organiza
cijai, kad bujotų Amerikiečių Lietuvių ge
rovei. Taip pat linki, kad tų darbų at
spindžiai pasiektų ir senąją Tėvynę ir bu
tų jai akstinas, kuris vėl sugrąžintų musų 
visuomenę į parlamentarizmo vagą.

“L. Žiburėlio” Centro Komitetas.
F. Bortkevičienė, 
St. Geniušiene, 
A. Stankevičaite,
J. Šileikai te,
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JUSTICE PARK DAE1E
Prie Archer ir Kean Ave., Justice Park, III

Šis piknikas bus paįvairintas specialę programa. Daug visokių žaidimų, juokų, dainų, kontestų, ku
riuose galės dalyvauti visi susirinkusieji. Beto pamaty sim dar keliatą specialių taip vadinamų “surprise” nu
merių.

0 nuo pietų iki pat vakaro bus kap ir visada, šo kiai prie geros muzikos.

Tikietai Pirkti Del Birželio 15 Dienos yra Geri Įeiti Į Daržą ir Laimėti Minėtas Dovanas.

PRADŽIA 10:00 VALANDĄ Iš RYTO. Kviečia Visus Dalyvauti PIKNIKE. “SANDARA”
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TWO WEEKS TO GO.

There are just about two weeks left before 
July the 21st which is the closing date for our contest. 
But don’t wait till the final day to write your descrip
tion of what picture the name Lithuania brings to your 
mind. Enter your story now!

Prize Imported from Lithuania.
Every young man and lady who has never 

in Lithuania is eligible for this contest. You do not 
have to do any studying or research work. There surely 
is some picture in your mind as to what the Land of 
our fathers is like; just give an account of that picture 
in words using either verse or prose.

The judges understand that the stories sub
mitted are essentially of the imagination and they will 
not pass decree as to the correctness of fact. By the way, 
let us once more present the judges:—

Miss Xavera Naglevičiute, Mr. S-tephen Da
rius, and Dr. Anthony Zimont, — all of whom have 
been in Lithuania, but are American to such degree 
that they will understand the scenes visualized by those 
writing for this contest. Of course, the write up that 
will make the biggest impression on the judges will 
be awarded the laurels.

The successful author, we say with certainty, 
will be delighted with the prize that is so precious and 
rare in the United States, and which was imported 
direct from Lithuania. It is a very handsome and 
beautiful three-piece writing set of Genuine amber, 
which, as we all know, is typically Lithuanian and is 
so often and so fondly mentioned by Lithuanians.

Again, let us remind you to send in your 
story now! Do not delay until July 21. And with your 
story, please give us your full name, address, educa
tion and occupation.

INTER - CLUB NEWS
4 to 3 And 6 to 5 ,

The tide has turned; the 
Golden Stars have again beg
un to win. First they struck 
out the DeKcker Coal Compa 
ny Boys on June 20tn with 
a score of 4 to 3.

Last Sunday they played 
off a local grudge with the 
Pakulacz Boosters. The feel
ings are very friendly now 
on the part of the Golden 
Stars, — yes, why net, they 
won by 6 to 5.

And this coming Sunday 
our Stars are going to shine 
at Braidwood, fllinois. Lots 
of luck, fellows!

Remember your Brothers

Steve, big boy, remember 
we can,t all go to Canada! 
Such was the sentiment when 
Steve Mickewich visited Ca
nada just recently leaving 
his brothers, the Lambda Mu 
Delta’s in Chicago or where- 
ever they happened to be in 
our dry U. S.

You see when Loyola let 
its boys go for the summer 
months, Steve hastened back 
to his home in New /ersey 
and also took a little jaunt 
up to Canada. It’s alright 
they’ll all be together again 
when fall comes around. By 
the way, this newly formed 
fraternity of Lithuanian 
young men sounds very pro
mising. They are already 
planning some big things for 
the coming season of events.

Ruta Gay Outing

Swimming, hiking, ball
playing, EATS, and the nice 
machine ride to and fro the 
Sand Dunes made the Ruta 
Gay Girls even gaier on the 
22nd. When we heard of the 
fun, we’ too wished we were 
one of the jolly bunch.

But aside from outings, 
picnics or whatever you want 
to call these joyrides, the : 
girls are all displaying their! 
newly acquired pins. Any 
chance of borrowing these 
little “attractors” for a day 
or two, girls?

—D,Echo

Big Boosters Week

Following is the letter en
dorsing the Re-organization 
Drive of K. of L. Council 4 
of Providence M God Par
ish :

“In regard to your drive 
in this community for addi-‘ 
tional Council-4 K. of L. 
Boosters, we feel justified in 
stating that this is one of the 
mosį foremost steps taken by 
the younger generation of 
this vicinity. The advantages 
and results which may deve
lop from the aforementioned 
could easily be foreseen as 
that of acquainting our com
munity business people, re
gardless of creed or nationa
lity, especially with the youn 
ger Lithuanian generation of 
this locality.

“We, therefore, heartily 
endorse this Drive, and kill 
earnestly cooperate in every 
way possible to encourage 
the success of this enter
prise.”

This letter was signed by 
the Rev. Albavičius, the Rev. 
Gasiunas, Aiderman Wm. Pe- 
celli, Candidate for Senator 
Simon Murray, and a number 
of other prominent men. Am
ong others who extended a 
boosting hand to Council —4 
are Dr. Yuška, Dr. Kliauga, 
Dr. Zalatorius, and Mr. Bels
kis.

Credit must also be given 
to Paul Saliner, newly elected 
president, who is donating 
much of his time and devot

ing his tireless efforts to put
ting things over in a big way. 
Although the official Boost
ers Week was June 23 to 28, 
the organization work is still 
going strong.

Of course, we too, want to 
extend our sincere good wish 
es to these young folks that 
they attain all their aims.

—D’Echo

RADIO TALK
Through efforts of Mr. M. 

Vienis, the following talk was 
given by Mr. James Powers 
over the radio in Boston, and 
we are here printing it just 
as it was given over the ra
dio

“Good evening ladies and 
gentlemen. Tonight we shall 
turn our attention away from 
the larger European nations 
we have lately been studying 
in our weekly survey of fore- 
ing affairs. I have been re
quested by some of our 
Lithuanian friends to notice 
their country and I’m certain 
that we shall enjoy doing so. 
For one reason Lithuania hap 
pens to be one of the most 
picturesque of all European 
states. If you should ever 
have an opportunity to see 
some of the Lithuania peas
antry going about character
istic occupation — a Lithua
nian goose girl, for instance, 
guiding her charges down a 
country road — you might 
well imagine the illustrations 
of a story book had suddenly 
come to life. There are other 
features of this interesting 
peasant nation ‘which offer I 
an interlude to the stories of 
trouble which all too often 
must accompany any realist
ic accounį of contemporary 
foreign affairs in Europe. To 
be sure, Lithuania has poli
tical strife much the same as 
other countries we have ex
amined.

“This small state which is 
in extent only a little more 
sizeable than Massachusetts 
and New Hampshire taken 
together, is as you probably 
know, nestled in the North
east. corner of Europe bet
ween Russia of the Soviets’ 
Germany on the West and 
Poland on the South. Lithua
nia is in excellent relation 
with each and all of her 
neighbors, excepting only 
Poland, This fact brings us 
abruptly against the snarl of 
Lithuanian presen^ political 
situation. Let us review brief
ly the story of this quarrel, 
for it is essential to the und
erstanding of Lithuania’s do
mestic politics as well as of 
the major problems in her 
foreign relations.

“Lithuania was formerly 
held by Russia and Germany. 
Following the Bolshevic re
volution she declared her in
dependence in February 
1918. Her capital was estab
lished at the ancient capital 
city of the Lithuanian nation
— Vilnius. Unfortunately, 

Poland, which has likewise 
been liberated as a result of 
the war, was in 1920 passing 
through a severe spasm of 
nationalism which expressed 
itself in a desire for territo
rial aggradizement. Poland’s 
■newly won freedom and the 
fear she entertained' of an 
invasion from Russia stirred 
some of her militarism to a 
rather swaggering adventur
ousness.

“Sb in 1920 looking about 
for an opportunity of express 
ing her over-abundant ener- 

’ gy, Poland noticed Vilnius 
and further noticed that the 
boundary between herself 
and Lithuania had not been

settled. - In the fall of that 
year a Polish (general on 
leave of absence from the 
army led a raid against the) 
Lithuanian capital and seized 
it. His act was repudiated 
by Polish government but 
Polish troops remained in 
possession of the city. Then 
began the grim feud between 
Lithuania and Poland which 
has shaken the entire Baltic 
region in its intenational re
lations ever since.

“In Lithuania a leader ap- 
region in its international re- 
janian liberties and rights. 
This man was Augustinas Vol 
de maras. Stocky, short, brist 
ly haired, aggresive, tena
cious. He had been profes
sor of ancient languages at 
the University of St. Peters
burg before the world war. 
Valdemaras is a higly cultur
ed man, speaks 15 languages, 
and is endowed with no little 
political genius. During the 
several years of his premier
ship until last autum, Valde
maras pressed the quarrel 
with Poland so persistently 
that for years Lithuania re
mained in a suspended state 
of war with her aggressive 
neighbor. Three years ago 
Voldemaras came into direct 
collision with the Polish die- 
tator Marshal Pilsudski, and 
only the intervention of the 
great powers through diplo
matic channels prevented 
open warfare. Both count
ries were ordered to adjust 
the dispute, but it remains 
unsettled.

“Naturally, the premier Of 
Lithuania made enemies at 
home as his tenure pf office 
lengthened. He is a man of 
such forceful will and blunt
ness of speech thaį £racL 
ually alienated a faction of 
the- Lithuanian, nationalist 
party. This faction last Octo
ber maneuvered his downfall. 
Since leaving office he has 
steadily strengthened his own 
wing of the nationalist party 
of Lithuania and it was been 
freely predicted that he in
tends to return to power him
self. His actions however 
have so exasperated his foes 
and his criticism of the pres
ent regime on constitutional 
grounds has been so savage 
that he was last month indic
ted for treason. All Lithuania 
awaits with interesu the re
verberations his trial is cert
ain to produce.

“The odd thing about this 
double quarrel within the na
tionalist party of Lithuania 
and between her and Poland 
is that it has had little effect 
on domestic concerns within 
Lithuania herself.

“She is in the unusual pos
ition of having a government 
which spends less money than 
is appropriated for iį and a 
treasury which receives regu
larly larger revenues through 
taxation than it figured on. 
Although Lithuania lies in 
the jaws of a nutcracker with 
Germany on one side, Russia 
on the other, and Poland at 
the lever, she refuses to be 
frightened into a career of 
militarism and the expendi
tures of the Lithuanian go
vernment on education, agri
culture vand social services by 
far exceed her appropriations 
for defence. Though she has» 
but 2,400,000 population, her 
schools boast almst 200,000 
students and her Universities 
enroll several thousand.

“Lithuania’s economic pro
gress has been fairly steady. 
Probably this is due to the 
enterprise and sagacity of 
her peasant farm co-operat
ive leadership. In catie rais-

ing and dairy farming her 
people are extremely capa
ble. She has a very negligi
ble unemployment problem, 
which is unusual in a world 
where agricultural depression 
is all too familiar. Here ag
ain the social and agricultu
ral intellgienee of her govern 
ment and the financial sound 
ness of its operating policy 
together with the farm co
operatives,which I mentioned, 
probably explain the mira
cle. '

“Her domestic debt is very 
small, which is another econ
omic blessing and the only 
other country in Europe simi
larly fortunate happens to be 
Lithuania’s western neighbor, 
Germany. Lithuania’s for
eign debts are not very large 
considering her size.

“It is interesting to notice 
that in Lithuania as in other 
Baltic states there is a stea
dy growth of interest in the 
English language. Most of 
the countries in that section 
of Europe have been accust
omed to speak their own 
tongue and one other outside 
language, which has usually 
been German or Russian. In 
some parts of the Baltic area 
Swedish for a time held in
fluential position. Lithuania’s 
trade relations with the Unit

ed States and England possi
bly offer an explanaion of 
this charge. Like other agri
cultural countries, the Lithua
nian nation has a birhrate far 
in excess of the death rate. 
It is almoSį. 40 per cent high
er. Culturally, since obtain- 
nig her liberty Lithuania has 
to reawaken and stimulate 
the interesu of her youth in 
the great past traditions of 
the country. 1^ is his know
ledge of this historic past and 
the folk traditions of the 
Lithuanian people which has 
given Valdemaras such a po
werful hold on the young 
people of Lithuania. The 
country has a history dating 
far back into the dark ages.

“It is pleasant, as I sugges 
ted earlier in our discussion, 
to notice the genuine effort 
being made by small Europ
ean states like Lithuania to 
achieve progress economical
ly, intellectually and indust
rially; With Russia she has 
made a treaty of mutual non
aggression and with Germany 
and Russia both she plies a 
considerable trade. But it is 
Lithuania’s misfortune that 
the quarrel flowing from the 
seizure of Vilnius by the Pol
ish presents her with a pros
pect dangerous to her future 
peace.”

Julė tokio klausymo nelau- 
. *Ji užpyko.

—Kokius čia niekus pras 
manei?

— Ar ramus buvo beržba- 
lyj Bronys? — vėl jis klau
sia bailiai jos, siekdamas Ju
lę apglėbti.

Julė užpyko ne del to, kad 
ją nekaltą jis nori apkalbėti, 
bet kam Jonas pradėjo abejo
ti jos žodžiais sakytais pir
mą kartą Jonui pas ją atėjus. 
Ji prižadėjo tada jį vieną te
mylėti.

jei
Sa
jos 
kas

— Eik verčiau namo, 
toks... stūmė Julė nuo 
vęs jį. Jonas neįtikėjo 
žodžiais ir jam lyg peiliu
smeigė į širdį. Ir nusiminusi 
Julė, norėdama tikrai paro
dyti, kad ji nekalta davėsi jo 
apglėbiama.

Paskum ji užsimerkė ir at
sidavė jam visai..

Bet jis jos nelietė ir tik
tai jsitikinęs Julės nekaltumu, 
ėmė ją bučiuoti ir grąžino jai 
ramybę.

Pranas KasparaitisApysakaite.□

Pro kudlotų išsiskėtusių 
^ąžuolų lapus matėsi mėlyna, 
kaip ir jos akyse. Nė vieno 
debesėlio. Vėjas virpino me
ldžiu lapus, vėjas nedidelis. 
Buvo ramu.1

Ramu ir gera Julytės kru
tinėję. Ji miegojo seklyčioje. 
Tyliame ir ramiame sodžiuje. 
Langas buvo atdaras. Iš sodo 
sklydo kvapus oras. Jos krū
tinė lengvai kilnojasi, nes lau 
ke žydėju vyšnios ir darže
lyj gėlės. .

Ji 'pabudo.
Ją pabudino šaltas lauko 

vėjas, dvelktelėjęs pro atvi
rą langą. Saulė buvo vos pa
kilusi ir jos kraštelis matėsi 
pro žalius blizgančius beržo 
lapus.

Žolė buvo naktį ge^i įsira- 
sojusi ir dabar, saulės spindu
liuose, rasa, blykčiojo brangių
jų akmenų spalva.

Julė pakėlė [papurusią susi
vėlusią jauną galvą.

Julė tinginė.
Girdėjosi jau dalgės lanko

se žvanginant.
Šoko ji iš lovos išplėtusi a- 

kis, bet tvieskęs į jas spindu
lių .gniaužtas vėl jas uždarė.

Pagavo nuo kėdės sijonėlį 
ir užsegė jį ant dailaus lie
menėlio. Paskum bliuzelę. ♦

Apsirengusi pribėgo prie 
veidrodžio ir, žvilgterėjusi į 
jį, nukaito: iš veidrodžio žiu
rėjo į ją tokia graži apskritu- 
kė...

Tas veidukas, į kurį naktį 
buvo įsisiurbęs Jonas, panešė
jo Į žariją.

Laiminga Julė. .
Ji nusišypsojo įdėjusi vei

delius į' du delnučius ir pati 
nesuprato, del ko jai taip lin
ksmą, krutinę taip juokas ku
tena.,. Gal 'but todėl, kad 
per langą ėjo šaltas gaivinan
tis vėjas, oi gal būti ir dėlto, 
kad sodne žydėjo vyšnios.

Juk ir ji vyšnia..
Ir ji žydėjo.
Taukštelėjo seklyčios durys 

ir ji išbėgo į kiemą. Kieme 
mama plovė puodą.

— Bėk, Julyt, į lauką. Vy
rai senai jau •pia-una.

Mama šiandien nepikta —

Todėl ir saugojo Jonas su- 
bat ir nedėlvakariais Julės 
langą, kad jis neatsivertų nie
kam kitam, tiktai jam. Jis 
buvo užsispyrėlis ir pasiryžo 
kantriai laukti laimingos ves
tuvių nakties kuri artinosi die
na po dienos ir Jonas suskai
tė iki jos dar 63 dienos.

pamigdė Julę. Bet ko ji pyks 
turėdama tokią septyniolikmec 
tę dukrą.

Julė užsigobė skarelę ir 
grėblį ant pečių užsidėjusi, 
eidama ties skiedrynu užtrau
kė :

“Man grėblelis išrašytas, 
nuo bernelio...” 
* Bernelio...

Buvo naktis.
Bu.z o vėjas.
Seklyčios langas i.

— Julė miega.
Kažkas, iš pradžių 

paskum smarkiau, ažgauna į 
lango stiklą.

Julė girdi,. Susivyniojo dar 
labiau į kaldrą ir galvą paki
ša ipo 'pagalve, kad jauno kū
no nieks nepamatytų. Susi
riečia ji į kamuolį, kad nepa- 
pustų pro atdarą langą šaltas 
lauko vėjas. ,

Bet Julė žino, kad langas 
uždarytas.

Širdis veržiasi iš jaunos 
krutinės, ji, pakėlusi galvutę, 
klausia:

—Kas?
Bet ji pamatė žalsvą mė

nulio nušviestą kepurę ir 
no kad už lango Jonas.

Julė atkabina langą ir 
nas jau lovoje.

—Jule J
Julė tyli. Iš lėto linksta 

jos liemuo į jo vyrišką glėbį 
ir ji junta, kaip jos plaukus 
skirsto meili ranka, kuri jai 
apsaugą ir duoną duos, 
jos busimo vyro ranka.

j Junta'Julė, kaip jos kietos 
jaunos krūtys palietė ąžuoli
nę berno krutinę.

Julė junta.
Ir apima ją toks meilus ■ 

jausmas, malonus jautimas, . 
kad ji nebesipriešina, Jono į

— Julė, tu nekalta? — štai-: 
lupoms duoda visą valią.
ga jis nei iš šio nei iš to už
klausia jos ir ji, išsiveržusi iš 
jo glėbio,

—Jule, 
pinasi vėl 
žodžiai.

Jei nebūtų 
reitą subatą nieko apie ją 
kęs jis ir neklaustų... J 
tvirtino patsai matęs nedėlios ] ; 
rytą Julę beržely j su Broniu I 
Aldru vaikštinėjančia. £

Ramus ir patenkintas jisai 
iššoko į sodą ir nugužėjo pa
silenkęs tarpais medžių.

Netrukus jisai įsikasė į kve
piantį šieną daržinėje ir sva
jodamas «apie Julę,' klausyda
mas kaip drąskosi palėpėse vė 
jas ir šniokščia viršum galvos 
debesys, ėmė snausti.

Bus daugiau.

G a r s i n kit e s

uz JO
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ži-

Jo-
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jo

Ponios P. Budrikienes
NAUJAI ATIDARYTA 

UŽEIGOS VIETA
Čia galite gauti skanius 

.šviežios žuvies, paukštie
nos ar Steak pietus, — taip
gi lengvu užkandžių.

Važiuokite Michigan ke
iki 147-tos. Adresas:

DOLTON 
Restaurant

529 Chicago Street
. Dolton, Ill.

liu

it

tavęs dar.. . ? ! 
kvailo klausimo I

jo draugas pe-
a-

Mes Inšerinam
Apdraudžiant

NAMUS nuo ugnies ir vėt
ros
RAKANDUS, PIANUS, ir 
RADIOS, BRANGENYBES 
Auksinius ir Deimantus.
AUTOMOBILIUS
KUS, Visoj sritvj 
LANGUS,
KAILINIUS Fur 
DRABUŽIUS,
NAUJAI NAMUS STATO
MUS, Building Construction 
VISOKIŲ KITŲ RŪŠIŲ 
APDRAUDA — Insurance.

ir TRO- 
apdraudos.

Coats ir

ap-Musų insurance 
draudos skyrius visuomet 
stengsis suteikti teisingų ir 
greitų patarnavimų. Taipgi 
pagelbės sutvarkyti jūsų in
surance 
kalus be jokių kaštų ir at
sakomybės tamstoms.

Mes atstovaujamu sekan
čių kompanijų: Rcyal Insu
rance, Aetna Life and Ca
sualty Co., ir kitų kompa
nijų, kurios yra priežiūroj 
(Illinois valstijos. Esame na 
riais Board of Underwriters 
ir taipgi po Bond Kaucija.

apdraudos rei

S. P. Kazwell & Co
Insurance Skvrius

h

2839 W. 63rd Street
Telephone Republic 8899.
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
RACINE, WIS

Atstovu Raportai

SLA. 36 
Raportas 
ištariant 
išdavimo

spaudą. Tai čia visgi man ne
suprantama, — redakcija pa
stebi, bet tuom pačiu kartu 
šmeižtus talpina, štai tik žiū
rėk, jau, ir dainuoja per savo 
numylėtą spaudą: tu šventa- 
kupris, tu- fašistas ir kitokis 
istas.

Birželio 26 d., 8 vai. Vaka
re, Union Hali buvo išduoti 
raportai SLA. 100 kuopos at
stovų dalyvavusių 
Seime, Chicago Ill. 
priimtas vienbalsiai 
atstovams ačiū. Po
raporto 100 kp. parūpino su
rinkusiems vaišias ir man ge
rieji draugai, kaipo išvažiuo
jančiam į Lietuvą, įteikė do
vanėlę rankinį laikrodėlį, 
čių, labai ačių už suteiktą 
vaną. Apart vietinių, buvo 
vykę svečiai kenoshiečiai:
J. Kasputis, p. J. Kasparas ir 
p. F. Jankauskas.

do
at-
P-

Birželio 29 d. 100 kp. ture 
jo suruošus pikniką Root Ri
ver Park, kuris pavyko gerai 
— publikos dalyvavo skaitlin 
gai. O

Likit Sveiki

Seniau maniau važiuoti į 
gimtinę šalelę Lietuvą. Šią 
vasarą galutinai nusprendžiau 
tai padaryti. Liepos 3 dieną 
išvažiuoju iš namų, o 6-tą d. 
liepos, laivu Aquitania iš New 
Yorko trauksiu į rytų šalelę į 
tėviškėlę. Sunku skirtis su 
daugybe gerųjų draugų bei 
pažystamų, bet visiems jums 
gerbiamieji spaudžiu 
ir sakau likit sveiki! 
kas gerai
manau vėl sugrįžti ir 
su jumis 
naudai, 
be. Kelionės nuotikius ir įs
pūdžius manau paduoti į San 
darą. Nors skiriuosiu ant ke
lių mėnesių su jumis, vienok 
n d.je gyvensiu drauge su ju-

kelionėj

dešinęs 
Jei vis 

pavyks, 
drauge 
lietuviųdarbuotis 

visuomeniniame dar-

„u. MILWAUKEE, WIS

Birželio 29 d., 9 vai. ryto, 
Badger Parkių svetainėj įvy- 
aO SLA. 10-to Apskričio pus- 
T etinis suvažiavimas. Daly
vavo devynios apskričio kuo
pos, prisiųsdamos 29 atstovus. 
Daugiausiai ėmė laiko seimo 
atstovų raportai ir platus pra- 

e ras apie buvusį Seimą 
ta prie išvados, kad la- 
,erai viskas 

ė suvaldymas 
ilų.

Šio apskričio
vyks liepos 6 d., Midway Par 
ke. Kviečiami lietuviai škait 
lingai dalyvauti.

padaryta, y- 
trukšmada-

piknikas į-

WINNEPEG, CANADA

Aiškumo Dėlei

birže“Keleivio” laidoje iš
H o 11-tos tūlas winnepegietis 
po slapyvardžiu “ Aklas Ma
tęs” visai nieku nepamatuo
damas šmeižia Povilą ir Izi- 
dorį Yauniskius. Taigi aš ir 
noriu šiek tiek apie tai ir 
kalbėti.

pa-

net
mus
Tik

Musų rašytojai vadina šven 
takupriu tik dėlto, kad pama
to einant į bažnyčią, o neina 
su jais kartu kur į karčiamą.

Tai visgi yra blogas politi
kavimas. Aš atvirai galiu pa 
sakyti, kad P. ir I. Yauniskiai 
yra geri biznieriai, tautos my- 

■ lėtojai patrijotai, skaito “San 
dos Lietuvį” ir “Musų Ryto
jų”. Seniaus skaitė ir “Ke
leivį” per apie 17 metų, bet 
dabar del kokių tai priežas
čių pametė. Gal užtai “K.” 
ant jų dabar yra piktai ir 

’dėlto su mielu noru ir talpina 
visokius šmeižtus.

“Aklas Matė” sako, kad 
P. ir I. savo vaikus prižiūrė
tų, o ne kitus. Tai čia irgi y- 
ra kvailas pasakymas. Kas- 
link P. Yauniskio vaikų nėra 
ką rūpintis, nes jo dukteris 
visi gerai žino, kaip yra išauk 
lėtos. Čia gimę, lanko anglų 
vietines mokyklas, puikiai lie
tuviškai kalba ir neblogiau
sia rašo; žodžiu sakant sim
patiškos mergaitės ir, rodos, 
niekas ant jų jokių pastabų 
daryti negali.

Na, ir kaip gi tokiems ra
šytojams neatsakyti ant tokių 
nesąmonių? f fc

Gėda mums winnepegie- 
čiams pasaulio lietuvių akyse 
pasirodyt su tokiu nekulturin 
gurnu. Gal nevienas pamano, 
kad pas mus nieko gero nėra, 
o tik kerštu šaltinis.

Gal nesuklysiu pasakęs, 
kad P. Yaunis^is yra karštas 
tautos mylėtojas ir pirmas iš 
Winnepegos lietuvių, su savo 
žmona ir vyresniąją dukra, 
Emilija, birželio 22 d., išva
žiuoja aplankyti savo tėvelių 
žemę, Lietuvą, nes' apie 25 
metai joj nebuvo. Taigi šiais 
metais aplankys gimtąjį kraš
tą ir dalyvaus D. L. K. Vytau 
to 500 metų mirties jubilejaus 
iškilmingam apvaikščiojime 
ir už poros mėnesių vėl grįž 
atgal į Kanadą.

Kaipo geram tautiečiui lin 
kiu gero pasisekimo ir sugrįž 
ti atgal į Kanada.

Mylintis Teisybę

— 256,900,000 lits in 1928 
and 245,900,000 lits in 1927 
and imports to 306,400,000 
lits — 291,100,000 lits in 1928 
and 265,700,000 lits in 1927, 
leaving a favorable balance 
of 23,400,000 lite. Germany 
took 59 per cent of Lithua
nian exports in 1929, England 
17 per cent, Latvia 9 per cent, 
and Netherlands 3 per cent. 
Of imports, 49 per cent came- 
from Germany, 
from

9 per cent 
England, 6 per cent 

from Czechoslovakia, 
per cent from 
States.

the
and 5 
United

UnitedImports from the 
States in 1929 totaled 16,- 
725,000 lits — 20,475,000 lits 
in 1928 and exports 4,420,- 
000 — 2,410,000 lite in 1928, 
leaving an unfavorable ba
lance of 12,305,000 lits. The 
values of the leading items 
in the trade were, in 1,000 
lits — 1928 figures in paren
theses; Importe — rawhides, 
2,550 — 3,400; fertilizers, 
except superphosphates, 1,- 
820 — 465; benzine, 1,575 
— 1,025; kerosene 1,415 — 
1,835; Exports — cellulose, 
3,745 — 1,310; flax fiber, 
245; leather, 170 — 775.

Lietuvos Prekyba Su 
Amerika 1929 m.

Ką mano apie tai Amerikos 
Valdžios organas?

Washingtone leidžiamas, 
Amerikos Komercijos Depar
tamento organas “Commerce 
Reports”, š. m. 2 d. balandžio 
numeryje įdėjo straipsnį apie 
Lietuvos 1929 prekybą, rem
damosi Lietuvoje surinktomis 
žiniomis. Ten tarp 
šoma:

“Lithuania is the 
the Baltic States

kitko ra-

only one 
that clos-

Sheep and 
slats, dry, no
$494.

Coney and
100 lb., $125.

lamb skins — 
wool 893 lb.,

rabbit skins,

30
27

lb

lb

bagging, waste 
59,031 lb. $229. 
and semi-precious

Total value of Marchan- 
dise — lb., $533.068.
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BRONIS KONTR1M

ALT. Sandaros Seimas

(Tąsa nuo 4-to push)

Apšvietcs Komisija:
P. Bukšnaitis, J. J. Hertma 

navičius ir P. Dargis. Visi trys 
išrinkti aklamacijos budu.

Įstatų Komisijon perstatyti 
S. E. Vitaitis, Dr. Vinikas, U- 
vikas. Visi trys išrinkti akla
macijos budu.

Politinio Iždo Komisijon 
perstatyti: J. Virbickas,. Dė- 
dynas, Banionis, V. M. Čeka
nauskas, Alksninis, Vedeikis. 
Visi viršminėti nariai išrink
ti aklamacjos budu.

Į Teismo Komisija: Dr. S. 
Naikelis, A. B. Strimaitis, S. 
Kodis. Visi trys išrinkti ak
lamacijos budu.

Įnešta ir paremta, kad re
daktoriaus paskyrimas paves
ta Centro Valdybai.

Lietuviškas Constable, Real EstaU.. 
Insurance Broker ir Justice 

of the peace.
120 Marine Road, So. Boaton, Mmc. 

TeL So. Boston 2483 — W.

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 .BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Namų telef. Univ. 1463-J

(SHALNA)
Lietuvis Advokatai

Labai įdomu man ir 
graudu darosi, kad tarp 
lietuvių nėra vienybės, 
pavartykim amerikiečių laik- į between

Tel. So. Boston 0502

Paul J, -Jakmauh, M.O 
(Jakimavičių*. 2

509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.

/i

♦I
i

■

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK

Dentistas
Visas darbas garantuotas už 

prieinamiausią kainą
392 BROADWAY

Tarp E ir F st. S. Boston, | 
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 tua. * 
—-----------------------------------

-

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonai:
Buto: Gilmor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896
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raščius ir pamatysim skiltyse 
vien tik šmeižtai ir neapykan 
ta. Ir kodėl taip? Sunku ant 
to ir atsakyti. Tiek te galima 
priminti, kad net ir pati “K.” 
redakcija pastebi, jog niekur 
nėra tokio nesutikimo, kaip

•pe Kanados lietuvių ir sa
ko, kad pasirinko šmeižtams

of 
ed its foreign trade in 1929 
with an export surplus; this is 
due almost entirely to the fa
vorable condition for market
ing Lithuanian-German trade 
agreement. Formerly trade 

the two countries
was always favorable to Ger
many, but 1929 it closed with 
a surplus of 45,700,000 lite in 
favor of Lithuania.

There has been a steady 
and rapid increase in Lith
uanian trade in the last three 
years. Exports in 1929 
amounted to 329,800,000 lite

Iš to įdomaus Amerikos of i 
cialių komercijos sferų pareis 
kimo trys dalykai ypatingai 
yra pažymėtini: 1. Lietuvos 
prekybai sekasi geriausiai Už 
visas kitas Pa balti jos valsti
jas; 2. sąryšyj su nesenai pa
daryta tarpe. Lietuvos ir Vo
kietijos prekybos sutarties, — 
Lietuvo^s eksportas Vokietijon 
pralenkė importą iš Vokieti
jos. Tačiau vargu tokia pre
kybos kryptimi ilgai teks te
sidžiaugti, nes ’Vokietija ką 
tik dabar žymiai pakėlė mui^ 
tus visiems žemės ūkio pro
duktams; 3. Lietuvos — Ame
rikos pernykščios prekybos iš 
vadoje Lietuvai prisėjo sumo
kėti Amerikai 1,200,000 dol. 
už perviršių iš Amerikos pirk
toms prekėms. Kad šį Lietu
vai nemalonų apsireiškimą pa 
taisyti, — nereikėtų mažinti 
Lietuvos importą iš Amerikos 
bet reikėtų pasistengti Lietu
vos eksportą Amerikon ketve- 
riopai padidinti. Tai yra už
davinys,- apie kurį Lietuvon 
Prekybos ir Pramonės Rūmai 
turi sutartinai su Amerikos 
Lietuvių Prekybos Butais gal
voti ir veikti, mums visiems 
talkininkaujant.

Bristles — sorted, bunched 
or prepared — šeriai, 992 lb., 
$1,694.

Other edible vegetable sub
stances — lb., $5.

Candy and Confectionery
— saldainiai, 16,957 lb., 
$2,883.

Honey — medus, 866 lb., 
$118.

O,ther vegetable products, 
inedible — lb., $798.

Woven fabrics of flax, 
to 100 threads to sq. in., 
lb., $108.

Wood, unmanufactured 
lb., $18,690.

Wood, manufactured — 
$1,456.

Chemical wood pulp-sfulp- 
hite utobl'eacfyed, 5,463 
$288,962.

Rags for paper stock 
skarmalai, 680,814 lb., 
$10,038.

Waste 
paper, etc.

Precious
stones — gintarai, — lib., 
$6,323.

Manufactures of metals — 
lb., $53.

Jewelry, — lb., $305.
Metal articles for wearing 

on or about the person — lb., 
$132.

Industrial, office printing 
machinery, — lb., 354.

Musical 'instruments' 
parts, — lb., $83.

Books and pamphlets 
foreign languages, — lb., 
$1,675.

Beads, — not pearl imita
tion, — gintaro karoliai, — 
lb., $111.

Pipes and smokers articles,
— lb., $32,

Pens and pen holders, — 
lb., $35.

All other dutiable articles,
— lb., $187.

sandarie-

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ

ersity su L. L. B.
“Darbininko” Name 

(2-ros lubos)
366 W. BROADWAY

So. Boston. Tel. S. B.3520 
rysyreryiw.

Lietuvišku Ceveryky | 
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester, Mass.

Vincas česna, dabar 
parduoda visą tavorą at
skirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri
einamos kainos.

• |

and

in

Sukėlimas Sandaros Reika
lams Finansų. Nutarta par
davinėti išleistuosius ženkle
lius kuoplačiausia skala.

Nutarta, kad Pol. Iždo pir
mininkas paskirtu
čius pardavinėjimui išleistųjų 
Pol. Iždo knygelių SLA. Sei
me ir Sandaros parengimuo
se šiuos darbininkus: Feran- 
tineę-, Motuzienę, Ramanaus
kienę, Katkevičienę ir Beno- 
taitienę.

Seimui Vietos Paskyrimas. 
Nutarta sekantis Eeimas lai
kyti Detroit, Mich.

Prisiųstas pasveikinimai nuo 
Bostono sandariečių, Gumba- 
ragio iš Winipeg, Canada ir su 
auka nuo 75 kuopos $15.00.

Seimas uždarytas 1:30 vai. 
po pietų per Seimo pirminin
ką p. P. Bukšnaitį sugi 
Lietuvos Hymną.

P. Bukšnaitis,
Paul Dargis,

Pirmininkas, 
Sekretorius.

Keliaujantiems Lietuvon ar iš 
Lietuvos

Parūpinama visi reikalingi doku
mentai: pasai, vizos,, sugrįžimui lei
dimai, afideivitai

Daroma legališki 
pavedimai, įgaliojimai,

Teikiama teisingos 
visuose! imigracijos 
klausimuose.

dokumentai: 
ir tt.
informacijos 

bei pilietybės i

Tel. Park 4019
W. N. ESTABROOK

Žinomas Worcestery gėlių lai 
kytojas. Laidotuvių vainikai, ve
stuvių bukietai, prieinamomis 

kainomis 50-29
372 MAIN ST.

WORCESTER. KASS.

DIDELIS IR ŽINGEIDUS

PIKNIKAS
Rengia Am. Lietuviu Tautinės Sandaros 45 kp 

CLIFFSIDE, N. J.
štai ką Lietuva Eksportavo 

Amerikon 1929 metais.

Žemiau telpa An^erikos 
importo iš Lietuvos žinios, ką 
tik gautos iš Department of 
Commerce, Bureau of Foreign *

■ and Domestic Commerce, 
Washington, D. C.

“Imports into the United 
States from Lithuania by ar
ticles, during the calendar 
year ending December 31, 
1929.

Canned Meat 44 lb. $10.00 
Pork — Ham, shoulders, 

bacon, etc. — kumpiai 2,006 
lb. $227.00.

Other prepared meats 
1,358 lb. $469.00. .

Sausage casings — sheep, 
lamb, and goats 6,792 lb. 
$10,177.

Cattle hides — wet salted 
— over 25 pounds 147,644 lb. i 
$18,222.

Calfskins — dry or dry 
salted — less than 6 pounds, 
114,405 lb., $78,482.

Calfskin — wet or dry — 
salted — less than 12 pounds 
337,696 lb., $89,334.

50 STERLING STREET 
Worcester, Mass.

Telephone Cedar 9039 W.

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI 

BARKUS IR ABODEELY

725 SLATER BUILDING 
Worcester, Mass.

IGNAS J. BARKUS

101 Sterling at. Maple 4964. i
MICHAEL N. ABODEELY

71 Suffolk St. Ceder 6771

M. CIVINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST, 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

i

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & L'JwBEB 

Geras Patarnavimas
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER MASS.

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Lot 

Ice Creamo ir toniko. Visiems nuteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MH LBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

Liepos-July 27., 1 v. po piet
Pirmas Lietuviškas Piknikas Šioj Vietoj

Miccio Grove Park
Kamp. Walker ir 9-th St, Fairview, N. J

s Telefonas South Boston 1058
BAY VIEW MOTOR SERVICE

< Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai.

j Studebaker — Erskine
į Sales Room, 549 East Broadway
S Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St.
| SOUTH BOSTON, MASS.

<

LIETUVIAI
Šis pirmasis lietuvių piknikas yra rengiamas 

šiam puikiam parke, randasi platforma šokiams ir vi
sokį kiti parankumai, kurių mes iki šiol neturėjome. 
Čia prie gražios p. J. Grabausko muzikos galėsite pasi
šokti iki valios. Apie vietos gražumą nereikia nei kal
bėti, nes kas atsilankys, tiesiog gaus suprisą, kad Cliff
side j tarp žalių ir tankių medžių randasi toks gražus 
šokiams parkas-sodas. Prie to paremsite savo tautinės 
dvasios organizaciją, atsilankydami į jos parengimus 
bei pramogas. Bus parengtas specialis programas iš 
kalbų ir kitokių pamarginimų. Taigi kas atsilankys, 
bus pilnai patenkintas ir sykiu, susipažins su nauja pik
nikams ir šokiams vieta.

Taipgi bus patarnaujama skanių užkandžių ir 
minkštų gėrimų. Vieta randasi netoli nuo senos, kur 
lietuviai pirma rengdavo piknikus.

Įžanga: suaugusiems 25c., vaikams 15c.
Kviečia Rengimo Komitetas.

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 1463.J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us ir Erskine’us. Taipgi taisei..e vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą u? prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON. MASS-

P J. AKUNEVlčlUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMU

Už pilną pagrabą galima apsieiti «u 580 ir augščian ai tįideliuA 
O ui vaikus nuo $20 ir augliau. Patarnauja gražiai ir pigtai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
258 Broadway So. Boston, Mass.

Telephone So. Boston 4486
i
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Liepos-July, 4 cl., 1930 m.

SUSIRINKIMAS
7 ar p Chicago s Lietuviu
Užbaigė Mokyklą

Šiomis dienomis, plačiai 
žinoma jaunimo rateliuose ir 
Sandaros 25-tcs kuopos finan- ; 
sų raštininkė p-lė Vanda Mi- 
cevičiutė užbaigė 2 metų ir' 
pusės Crane Kolegijoj ac-j 
countancy skyrių su augščiau- • 
siu pagyrimo laipsniu. Yra į- 
linksma paminėti šis faktas ir 
drauge pasveikinti pasiekusią 
savo tikslą.

, Prie to Calumet upė buvo ne- 
1 iškasta, priversta joje visokių 
i daiktų, nuo to dvokdavo. Jau 
į upė iškasta, vietomis giliai.
Porą metų atgal vienos drau
gijos nuskendo du žmonės. 
Žmonės nežinodami atvažia
vę į išvažiavimą manė, kad 
upė tebėra toki pat gilumo, 
kaip buvusi. Norėdami 

’mieruot, teko paaukauti 
į vastį.

A. L. T. Sandaros 25-tos 
kuopos ’ susirinkimas įvyks 
trečiadienyj, Liepos 9-tą die
na, 8-ta valanda vakare, San- 
daros svetainėje, 3236 South 
Halsted Street.

Vilmečių Apyskaita Iš 
Dr. Alseikos Vardu 

Pasiųstų Aukų.

liais į ten kur leidžiasi rau
doną saulutė tai yra į vakarų 
šoną.

— Pasiviešėti garbingoje 
Vašingtono šalyje, nes 
kuomet dar nebuvau.

nie-

— B.

Lietuvių Valanda. .

Jau kelintą sekmadienį 
Jos. F. Budriko korporacijos 
duodami radio programai iš 
stoties WCFL pasižymi tik
rai geriausiomis musų artistų 
pajėgomis. Štai, kad ir pe
reitam sekmadienyj vėl teko 
girdėtis gražiu dainavimu p. 
Kazio Kraučiuno, Lietuvos 
Valstybės Operos artisto. Jis 
tikrai artistiškai sudainavo 
keletą liaudies dainelių 
kam ne malonu klausytis 
su vietinių lakštingalų 
navimo? Tai p-lės Ona

is-
gy-

ke- 
lai 
at-

Už Calumet upės ,yra 
' lios dirbtuvės, bet jos šiuo 
Iku mažai dirba. Iš kitur 
važiavusiam sunku gauti dar
bą. Kurie ir seni darbinin- 

' kai dirba nuo ’kelių metų, tik 
dirba po kelias dienas savai- 

' tėję.

ROSELAND, ILL

Komunistų Manevras.

O 
mu- Naši, 
dlai- koks 
Vii-1 sarai

Wa-
ko-

Birželio 29 dieną, 
shington Heights miške 
munistų pagelbinė 79 kp. tu
rėjo manevras. Rengėjai gi- 

kad buvę išvažiavimas, 
išvažiavimas, kad komi- 
vieni ir jų pamočninkai

kiutė ir Violeta Jaseliniutė, ; suvažiavę manevravo, lavino 
jos savo gražiais sopranais j liežuvius, kaip jiems pasise- 
tiesiog žavėte žavėjo kiaušy- i kė supliekti priešus Seime ir
tojus. Taigi smuikininkas — 
virtuozas Mikas Petruševi
čius artistiniai išpildė porą j 
muzikos numerių. Tai tik
rai talentingas smuikininkas, i 
kokių c 

taučių 
kams 
Mikas
pažinti, kad ir reprodukcija 
šokių muzikos buvo rinktina, 
įvairi ir tikrai gera,

ateityje buk jiems dar ge
riau seksis, jeigu pamočnikai 
daugiau pralavins liežuvius.

nedaug ir tarpe svetim- Į 
tesiranda.

akompanavo
Jozavitas.

Daininin- 
pianistas 

Reikia pri

Abelnai Jos. F. Budriko 
duodami radio programai vi
sados buna kuogeriausi ir to
dėl visi mėgsta jų klausytis.

— S. S.

KENSINGTON, ILL

Išvažiavimas.

pe-

Šis susirinkimas yra svar- 
nes bus išduotas raportas 

Sandaros Seimo, 
visa eilė kitu c. 

atlikti; tad 
visi nariai ja-

bus, 
iš pereito
Taipgi yra ir 
svarbių reikalų 
būtinai privalo 
me dalyvauti.

ALTS 25 kp. Val-ba.

Sandariečiu Atydai

Visi, kurie turite Sandaros 
pikniko tikietus, malo-aėkite 

sugrąžinti nedėlioj, Liepos 6 
dieną, Sandaros piknike, nes 
tą dieną įvyks laimėjimas.

Rengimo Komisija

tik 
Amerikos Lietuvių 

aukų, kurios buvo gautos per
duoti Laikiną j am Vilniaus

Lietuvių Komitetui tebesant jo 
pirmininkui Dr. D. Alseikai, 
iš kurių apyskaitos jau buvo 
paskelbtos.

Gauta .1927 m. pabaigoj 
ir 1928 m:

Iš Brooklyn© p. Mikolaitie- 
nės ved. Komiteto Dr. Basa
navičiaus prieglaudai arba 
mokyklai $250.00 dol.

Iš Chicagos 
kuopos p. O. 
$350.00.

Iš New Britain p. Mikalaus
ko siųsta $80.00. *•

Iš New Britain p. Pilipaus- 
ko siųsta $57.00.

Iš Pittsburgho p. Pivaruno 
siųsta $25.00.

Iž Chicagos Vilniaus Vada
vimo Komiteto siųsta $100.00.

Iš nežinomu — laiškas ne- 4

ši apyskaita neliečia 
gerb.

SLA. Moterų
Kirienės siųsta

Sandaros Ekskursinin- 
ku Sarašas. 

C *-

Birželio 18 d.
Cunard Linijos didlaiviu “A- 
quitania” išvyko Lietuvon 
Pirmoji Sandaros Ekskursija; 
kurioje dalyvavo šie gerbtini 
musu tautiečiai: 4

puikiuoju gautas, siųsta $25.00.

A. Turauskas, 
Magdalena Turauskienė, 
Feliksas Turauskas, 
Antanas Pacauskas, 
Mar. Katilius,

...Jonas Katiliukas, 
Jonas Klimas 
Aldona Klimas, 
Pranas Auduraitis, 
Petras Zebertavičius, 
Eva Shrupkus, 
Kastė Palukevičienė, 
Genevieve Palukevičaitė, 
Antanas Kaunas, 
Zenonas Klusevičius, 
Pranas Pjk^rjs. jt..
Jonas Jurėnas, 
Juozas Bajura, 
Melania N. Rugis,

Iš New Britain, p. K. Ste
ponaičio siųsta $16.00.,

Iš Pittsburgho p. P. Pivaru
no, siųsta $140.00.

Iš Chicagos Dr. Graičiuno 
siųsta, $5.00.

Iš Chicagos p. Žadeikio, 
Konsulo, Dr. Basanavičiaus 
minklui, siųsta $79.00.

1929 Metais.

pa

Nors buvo graudu aplei
džiant gimtuosius takus: čia 
kur augo, kur špokas švilpavo 
jo dirbtame budinke, kur pul
kai pilkų ir juodų varnų knar 
kė; tas didelis ir senas žilvi
tis užėjus audrai net verkda
vo vėjo linguojamas. Jonui 
Vyžiui to visko- pasidarė gai
la, ir didelė ašara nukrito per 
nosį, bet nieko niekam nesa
kė.

einu į

ten to- 
į deši-

— O pinigų ar turi?

išsiren- 
.ndeniu 
Čia jis

Birželio 29 dieną, Wild
wood miške įvyko L. D. K. 
Gedimino draugijos išvažiavi
mas. Diena buvo apsiniau
kusi, beį šilta. Suvažiavo pub
likos gana daug iš apielinkės, 
daugiausiai buvo kensingto- 
niečių. Kensingtcniečiai dau 
giausiai tą draugiją 
darbais ir finansais, 
gijos buvo parūpinta 
ka ir užkandžių.

remia
Drau- 
muzi-

bet ne
šoktus, 

ant vie- 
užkand-

šne
Su- 
na- 

kad

Po dvylikos pradėjo mu
zika grot visokius šokius, o 
jaunimas ir suaugę šokti. Tai 
smagu žiūrėti", kad nekurie 
senai atvažiavę iš Lietuvos, o 
jaunimas čia gimęs, 
pamiršta lietuviškus 
Šokėjai priilsę gavo 
tos šaltų gėrimų ir
žiu, ir buvo geros vietos pa- 
unksnyj po medžiu atsikvėp
ti tyru oru. šitokioje vie
toje ir tarp margos minios 
laikas ėjo nenuobodžiai.

Publika linksminosi ir 
kučiavosi iki temstant, 
temus pradėjo skirstytis 
mo gerame upe. Manau 
draugijai liks pelno.

Wildwood miškas gera 
vieta išvažiavimui, draugija 
pagirtina, kad tokią vietą pa
sirinko išvažiavimui, pagei
davo, kad draugija daugiau 

mgtų tokių išvažiavimų.
yra platforma šokiams, 

ėjai labai užsiganėdina. Už 
ą reikia biskį primokėti. 
Dešimti metų atgal, Wild

wood miškas buvo prastas iš
važiavimui, todėl, kad čia ne 
♦ Ii buvo pilamas Hdumpas”.

( ia

pra 
todėl, kad. jo 

raudonieji tavorš- 
Jo buvo nusi- 

pasipriešinti

Sargelis, 
Grincas,

— Taip va tūkstantis dole
rių daugiau užsidirbsiu.

H — Gali sau eiti.
Iš čia Jonas Vyžlas nuva

žiavo į vieną Illinois valstijos 
miestelį, susirado darbą ir pra 
dėjo kitokį gyvenimą.

Aukso doleriai byrėjo kaip 
iš dangaus, gert ir valgyt bu
vo geriausiu smoku; tik 
nam pasijuto nuobodu, ir 
kinas ėmėsi ieškoti sau 
čios.

Gatvėje eidamas vieną
tą vakarą, iš pasku pasirodė 
daili merga, ir Jonas Vyžlas 
sugalvojo apsimest į girtą ir 
užkliudyti mergą.

— Ko taip stumdais, 
gyvulys, atrėžė piktai 
ga.

Jonas Vyžlas pažvelgė
kis, žydelka jam nepatiko, ir 
nuėjo.

Dar Jonas Vyžlas turėjo 
blogą paprotį tai parėjęs nuo

darbo Į savo grinčią 
gdavo plikas, ir su ■ 
visas apsimazgodavo. 
užsitraukė nuožvalgą įvairiau
šių senų ir jaunų mergelių, 
nes per langą nors ir uždary
ta, einant pro šalį kas norė
davo tas pamatydavo.

Viena — Ona šiaudalytė, 
sumanė jam šposą: kartą pa- 
sturtiė langą ir sako:

— Tu kaip arklys, nei ne- 
sisarmatyji.

vie- 
vai- 
pa-

šil-

Vaikinui tik to ir reikėjo, 
susigriebė už pečių, net P€r 
langą įsitraukė mergą. O se
kančiame nedėldienyj mieste
lio bažnyčioje kunigas apsa
kė užsakus:

kaip
mer-

į« a-

— Jonas Vyžlas, eina į sto
ną moterystės, su Ona šiau- 
dalyte, iš to paties miestelio 
užsakąs pirmas.

Antanėlis.

G a r s in k i t ė s

Jeigu draugijos iš West 
Pullmano nebūtų buvę išva
žiavimas, tavcrščiai butų visai, 
neturėję publikos. Dabar ta- 
vorščiai matydami, kad kitos 

’draugijos yra išvažiavimas, 
vyriausis komisaras pradėjo 
spyčių sakyti. Jam pastebėjo 
kodėl tu vienoj vietoj nepasa
koji Spyčių, bet vaikščiodamas, 
it girtas. Atsakė ką aš pa
darysiu, kad negali publikos 
sutraukti į vieną vietą, 
misaro spyčius buvo apie 
reitą Susivienijimo Seimą, 
pasakojo, kad komunistai 
laimėjo seime 
įsakymų 4 •'4
čiai neklausė, 
statymas, kad 
Seime ne pradžioje, bet kaip 
gaus delegatai ženklelius. Ne
klausė manęs, negavę ženk
lelius, priešinos, darė triukš
mą, kaip keturkojai štokjar- 
duose. Pirmininkas kitos iš
eities neturėjo, kaip tik iš
mesti triukšmadarius laukan. 
Kad užbovyti triukšmadarius 
išsikarščiavus, turėjome kitur 
.panašų seimą, tik del for- 
mos. Mes patys netikime, 
,kad laimėsime. Buvo ir dau
giau spykerių, bet kad niekas 
■nenorėjo klausytis, mat vi
siems yra nusibodę komunis
tų spyčiai.

Komunistai tikėjosi iš ank 
sto, kad suvažiuos daug pub
likos, atsiuntė Pruseiką ir Ba
cevičių už kalbėtojus, bet kad 
publikos buvo mažai neteko 
atsistoti ir kalbėti į publiką, 
buvo priversti vaikščiodami 
kalbėti. Tokie kalbėtojai kaip 
ir šalaveišiai. Nežiūri al
kam patinka jų spyčius^ tik 
pasigavę jiems kuždą į ausį. 
Mačiau viena moterėlė jiems 
atsakė, eik šalin, ką jus čia 
man niekus pasakojate.

SUSIRINKIMAS

S. L. A. 122 kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks liepos 
6-tą dieną; 1:00 valandą po 
pietų, 4523 So. Wood Street.

Nariai kviečiami skaitlin
gai atsilankyti.

F. Raila, Rašt.

Juozas Rainys, 
Fiolmena 
Adomas 
Marijona Grincas,
Ida Grincas, 
Bennie Grincas, 
Jurgis Raila, 
Vladas Grybas, 
Antanas Sodaitis, 
Jurgis Strokal, 
Petras Mekeliunas, 
Antanina Macry,

Į Cherbourg. 
Zosė Augustinienė, 
Henry Rutjus, 
Josephine Rutkus, 
Michael Rutkus, 
Ben. Shapira,

Steponas Bergen.

(Tąsa bus kitame num.)

Lietuviu Valanda
U

Per Radio

te-Pereitame įpirmadienyj 
ko girdėti labai puikus lietu
viškas dainų ir muzikos pro
gramas per radio, kuris yra 
teikiamas pastangomis vienos 
didžiausios rakandų firmos 
Amerikoje, — Peoples Furni
ture Kompanijos.

Iš Susivienijimo Lietuvių A- 
merikpje Seimo, siųsta $344.

Iš Newark© p. A. S. Tre- 
* čioko siustą Dr. Basanavi
čiaus pam. vainikui $12.50.

Iš Hartford p. Lialio siųs
ta Lietuvių . Mokslo Draugijai 
Dr. Basanavičiaus $150.00.

Iš Chicagos Vilųiaus Vada
vimo Komiteto sįųstą.$100.00.

Iš Philadelphijos ip. J. Gri
niaus siųsta $14^00.

Iš New Britain^p. V. Vitu- 
kyno siųsta $96.00.

Iš Pittsburgho-. p.,t P. Piva-
Iš Grand Rapids p. Berno

tienės ir p. Jurgeliutės siųs
ta $16.00.

Iš Chicagos Vilniaus Vada
vimo Komiteto siųsta $250.00.

Iš Pittsburgho, p. P. Piva
runo, siųsta $67.00.
run-o siųsta $100.00.

Iš Hartford, p. V. M. Čeka
nausko siųsta $15.00.

j Iš New Haven, p. V. Alk
sninio siųsta $15.00.

Į keliata dienų jau buvo 
laisvos Lietuvos pakraštyje.

— Kur taip skubinies už
klausė praeidamas nepažįsta
mas žmogus, bene į Prusus?

— Gali pats eiti į Prusus, 
jeigu tamstai jie taip patinka.

Jonas Vyžlas nusiskubino 
savo keliais. Ir prie pavaka
rės Joną Vyžlą patikęs vie
nas iš parubežinių sargų, pa
klausė kur eina ir paprašė pa 
rodyti metrikus.

— Ieškau darbo, 
Kauną.

— Keliauk sveikas, 
liau tuom keliu pasuk 
nę.

Jonas Vyžlas pamiršo saky
tą kelią, ir truputį tiesumoje 
pasukęs į mišką, ir tankiuo
se krūmuose pasiklojęs sald
žiai užmigo.

Kuomet išsimiegojęs išbu
do, jau buvo arti į rytą. Jo
nas Vyžlas jau nuo seno žino
jo, kad ryte, kuomet ima vi
sus saldus miegas, tai geriau
sia pereiti rubežių. Ir Jo
nas ' Vyžlas nusiskubino per 
mišką į tą šoną, kur jautė ru- 
bežiui esant. O saulei tekant 
jau buvo toli Prusnose, kur 
visa išvaizda kitokia atrodė, 
ir kalakutų neišpasakytas bur 
buliavimas.

Čia tuojaus--pasuke į arti
miausią gėlžkeilfo stotį;-, ir nu
važiavo į didžiausi^, jurų prie-, 
plauką. O už kelintos savai
čių jau buvo New Yorke.

— Ko čia atvažiavai? — 
paklausė vienas viršininkas.

Kreipkit
Atyda

ii.
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nio,

d.

Brooklyno p. P. Mikolai- 
siųsta $163.00.
Pittsburgho p. B. Lapei- 
siųsta $14.42.
Philadelphijos p. J. Gri-

kos
Iš

niaus siųsta $29.49.
Iš Chicagos Vilniaus Vada

vimo Komiteto siųsta $200.00. 
• Iš Hartford, p. V. M. Če^- 
kanausko siųsta $19.00.

Iš New Britain p. M. Ma
žeikos p. Mikalausko ir p. St. 
Matulionytes $61.00.

Iš viso gauta $£,787 ir 48 c. 
— Du tūkstančiai.septyni šim 
tai aštuoniasdešimto septyni 
doleriai ir keturiasdešimto- as
tuoni centai. * « _

Bus daugiau.

kad 
bus 
nuo i 
Tai

Raudoni Doleriai

REIKALINGA

Aukštos rūšies lietuvio ar 
lenko pardavėjo parduot Ford 
automobilius. Patyrimas auto
mobilių ^pardavinėjime nerei
kalingas, jeigu turi kitas kva
lifikacijas ir dirbsi. Parda
vėjai padaro $40.00 iki $60.00 
i savaitę.

ARCHER KEDZIE 
MOTOR CO.

4391-93 Archer Avenue 
Tel.- Lafayette 0770-0771

bus

Taipgi teko sužinoti, 
sekanti pirmadienyj vėliai 
mas per stotį WHFC. 
7:00 iki 8:00 vai. vakare,
gi, kurie turite radios, tai ne

praleiskite nepasiklausę, nes 
kiek mums yra žinoma, 
labai puikus programas. Jei
gu kurie dar neturite RADIO, 
tai galite greitai įsigyti pra
nešant PEOPLES FURNITU
RE KOMPANIJAI, o ji jus 
aprūpins. J ’

£EP

Nusibodo laisvos Lietuvos, 
juodą ruginę duoną griaužti, 
susimislino, ir Jonas Vyžlas 
važiuoti į užrubežį užsidar- 
bauti gražiųjų raųdc-hų dole
rių, kur juos skaito ttiaišaiS' 
galingos valstybės.

Susiskaitė susitaupintus sa
vus pinigus susikrovė maišą 
ma'inamu drabu'žiu, pasakė 
sudiev savo liekantiems na
muose, ir leidosi naujais ke- '

Prisiartinus 1 d. Liepos-July yra geras 
laikas musų tautiečiams pasinaudoti proga nu- . 
sipirkti gerų, pirmos klasės morgičių ir Auk- 

1 Šihių Bonų — Gold Bonds, kurie atneša 6% 
pelno ant Įdėtų pinigų, kuriuos šiandien lai
kote bankuose ant 3%.

Nepamirškite, kad Universal State Ban
ka dar nepadarė nei vieno “Foreclosure”, t. y. 
nepardavė nei vieno namo už nemokėjimo nuo
šimčių. " Tai gal bus vienatinė banka Chica
go je kuri taip atsargiai biznpveda, ir todėl lie
tuviai turintys pinigus padėtus kituose ban
kuose turėtų pasinaudoti šia proga tapti musų 
kostumeriais ir atsinešti kitų bankų Taupymo 
Sąskaitų knygutes iš kurių mes iškolektuosime 
pinigus su nuošimčiu. Tada galėsite pasidėti 
tuos-pinigus ant sau geresnio pelno. Laukda- 

;<>.imi.:jusų atsilankymo,

STATE BANK
UNIVERSAL

3252 South Halsted Street, Chicago

A
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Chicagoje
Beethoven Conservato- Lulu Roben-Micevičie
ry of Music Užbaigimo! 

Sezono Koncertas.
ne Koncertuos.

Norėdami Geriausiu
Auksinių Daiktų

Eikite pas:

ALEX R. JUNIEVICZ
Gerai žinoma viršminėta

SANDARA - Liepos-July, 4 d., 1930 m
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Universal Restaurant GRAB0R1A1 DAKTARAI Dr. A. J Karaliuj

Pereito penktadienio va-' 
kare Lietuvių Auditorijoje į-' I 
vyko viršminėtos lietuvių vie- j 
nintėlės Illinois valstijos au- ‘ 
torizuotos muzikos mokyklos' 
šešioliktas iš eilės studentų [ 
koncertas, kuris kaip artisti-| 
niu, taip ir muzikališku žvil- 
gsniu galima buvo gėrėtis, j 
Mokykla plačiai yra žinoma 
tarpe Chicagcs lietuvių, nes 
per šešioliką metų savo pa
sekmingo darbavimosi šimtai 
lietuvių vaikų gavo ir gauna 
tikrai gerą muzikas pradžią

smuikininkė Liepos ir Rugsė
jo mėnesiais duos net 18 kon
certų drauge su kvintetu, ku
ris pasivadinęs “Smith, Hol
mes ir Spring”. Jie važinės 
po Michigan, Indiana ir Illi
nois valstijas. Ponia Lulu Ra- 
ben-Micevičienė, apart smui
ko solo gros taip pat kvinte
te ir pijano palydės solistams. 
Rugsėjo pirmą dieną sugrįš 
į Chicagą ir pradės darbuo
tis teikdama lekcijas Beetho- 
yeno Konservatorijoje.

— D. M.

Skanus Valgymai 
Kepta Vištiena

750 W. 31st Street
Netoli Halsted Street
A A. NORKUS Sav.

DR. VAITUSH, O. D.

LIETUVIS AKIŲ SPECIAISTAS.
Palengvins akių įtempimą, ku

ris esti priežastimi galvos skaudėji
mo, svaigimo, akių aptempimo, ner- 
vuotumo, skaudama akių karšti, a- 
titaiso kreivas akis, nuima katarak
tą, atitaiso trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengia teisingai akniius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavi
mas daromas su elektra, parodan
čia mažiausias klaidas. Speciali 
atyda atkreipiama į mokyklos vai
kus. Valandos nuo 10 iki 8 vai. Ne
dėlioję nuo 10 iki 12 vai. dieną.

4712 South Ashland Avenue 
Phone Boulevard 7589

----------------------------------------- ITT All -tty ,, _ —

J. F. RADŽIUS
... / ‘■' • • •’ •

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje.

Laidotuvėse patarnauja ge 
riausia, ir pigiau*? negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: . 668 Wes'- "8th. Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius • 3228 S Halsted St.,

T--’ Virto! y 4088

Julius P. Waitches
'lawyer

52 East 107th Street
CHICAGO

Phone Pullman 59G0

Gydytojas ir Chirurg
3147 So. Halsted St 

Tel. Calumet 3294
Ofiso valandos:

nuo 9 Iki 12 dienos ir 
nuo 2 iki 9 vakare.

ir sąžiningai yra prirengia
mi prie tolimesnio lavinimosi, 
o kadangi mokykla yra inkor
poruota sulig Illinois valstijos 
reikalavimais, taigi turi tiesą

Peoples Furniture Co.
Dovana. . .

Deimantai žiedai, rankiniai 
laikrodėliai, šliubiniai žie
dai, branzaletai, fontaninės 
plunksnos. Pirkite pas:

ALEX R. JUNIEVICZ
3317 South Halsted Street

CHICAGO, ILL.

Tel Commodore 1270

. W. ADAMOVIČIA .
LIETUVIS GRABORIUS

Pirmos Klasės Balsamuotoias ir Pi
giausias Graborius vinwį Chicagoj. 

Patarnauja dieną yp uaktį

Phone Armitage 1740
DR. S. T. THOMAS 

(Tamošaitis) 
DENTISTAS

Northwest Tower Bldg., Rvuffl 309 
1608 Milwaukee Avenue
Corner North Avenue 

VALANDOS: 9 iki ^vto; 1 iki 
5 po pietų; 6' iki 9 -kare.

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave^ Room 209 
Kampas North Ave. ir Re bey St.
Vai.. 1—3 po pietų, 6—8 vak.

Telephone Brunswick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

rJltr; violetinė šviesa ir diathermia

baigusiems mokyklą teikti mo 
kytajų paliudyjimus, taigi šių 
metų koncertas buvo ypatin
gai žymus, nes tapo suorgani
zuota iš studentų pažangesnių 
orkestras, kuriam vadovavo 
žinoma smuikininkė Lulu Ra- 
ben-Micevičienė išpildydama 
keletą gražių muzikos kuri
nių. Taip pat pirmu kartu 
lietuvių scenoje tapo išpildy
ta 'pijano Mendelssohn “Con
certo” su orkestro akompani
mentu, o pijanu skambino 
p-lė Teresė Plukas. Mokykla 
turi prieš užbaigiant sezono 
mokinių kompeticiją ir laimė 
jusi turi tiesą dalyvauti kon
certo įprograme. Iš smuiko 
skyriaus, kuriam vadovauja 
Lulu Raben-Micėvičienė cer- 
tifikatą gavo p-lė E. Kazlaus
kaitė ir aukso medalį W. An
drius ir garbingą pagyrimą J. 
Riška. Dainavimo Antonet 
Skanner pagyrimo ir pijano 
pp. A. S. Pociaus, Gaubio ir 
ponios Saar, taip pat instru
mentų p. Grušo. Dainavimo 
G. Getling ir p. Barker.

Kadangi kaip minėjau kad 
tai buvo tik parinktųjų mo
kinių koncertas tai buvo kuo
mi gėrėtis, nes tai buvo iš
pildyta muzikališkai ir visai 
gerai prisirengusių studentų 
o didelio ir malonaus įspūd
žio darė orkestrą, kuris ir 
užbaigė šį malonų koncertą, 
p. Pocius už palaikymą ir iš
plėtojimą šios naudingos lie
tuviams įstadgos užsitarnauja 
pagarbos žodžio.

—- D. M.

Gerai žinoma viršminėta 
įstaiga ir jos vedėjai kurie 
pasižymi ne tik geru biznio 
vedimu, bet ir rėmimu kul
tūriškų organizacijų, šį kar
tą nepamiršo ir Beethoveno 
Conšervatorijos apdovanoda
mi aukso medaliais atsižymė
jusius studentus. Ištiesų y- 
patiškai aš narių kompanijos 
nepažįstu, tečiaus per ilgus 
metus žinau juos kaipo gau
sius rėmėjus kaip kultūringų 
taip ir labdaringų darbų ir 
visai nenuostabu, kad jie y- 
ra populiarus sav0 biznyje 
tarpe vietinių lietuvių ir ą.bel 
nai kaipo tikri lietuviai. Be- 
abejo kaip studentais taip ir 
Beethoveno Conservatorija y- 
ra labai dėkinga viršminėtai 
įstaigai.

— A. M.

Tel. Republic 4537

Marquette Park 
Realty Co.

Generalis Kontraktorius ir 
Namų Statytojas.

Stato naujus ir taiso senus 
namus. Real Estate ir Pasko
los. Išrendavimas ir Ap- 
drauda. '
JOHN G. MEŽLAIŠKIS, Prez.

2453 West 71 st Street
Chicago, Illinois.

REAL ESTATE, LOANS 
AND INSURANCE
NOTARY PUBLIC

2505 West 63rd Street
Tel. Hemlock 0800.

Phone Boulevard 5203
I. J. ZOLP 

Graborius
Privatiškas Ambulansas 

Automobilių patarnavimas 
visokiuose reikaluose 

dieną ar naktį
1646 West 46th Street 

CHICAGO, ILL.

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 3133 So. Halsted Street 
Valandos: nuo 9 iki 12ryto ir nuo 
7 iki 9 vakare, apart antradienio 

ir šeštadienio.
Res.: 6504 So. Artesian Avenue 

Phone Hemlock 2374
Valandos nuo 3 iki 6 po pietų ant

radieniais ir šeštadieniais nuo 
3 iki 9 valandos vakaro.

Phone Hemlock 2061
DR. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
Gas Extraction

6558 South Western Avenue
Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 

Nedėliomis nuo 9 iki 12.

Sandaros Piknikas.

Kaip mes visi žinom, kad 
Liepos 6 d. Sekmadienyj įvyk 
sta ir vėl Sandaros Piknikas. 
Nors pereitame piknike taip 
sakant lijo, kaip iš yiedro 
visgi nesulaikė .sandjariečių 
nuo atvažiavimo. rc.Ašf ma
nau, kad ši kartą dievulis 
nebus toks šykštus ir atsimo
kės už pereitą kartą suteik
damas mums saulės spindu
lius per visą dieną ir pagel
bės sandariečiams smagiai 
praleisti vasaros dieną. Tai
gi visi sandariečiai į Justice 
Park Daržą sueikim ir drau
giškai praleiskim laiką.

— A. M.

PETRO KAČERAUSKO
| DAILES-MENO STUDIJA |

Į LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, Į

Į 3133 So. Halsted Street, Chicago, Ill. Į

AR NORI PINIGŲ ANT PIRMŲ MORGIČIU? |
I I 

Skolinam pinigus ant medinių ir mūrinių ; 
namų. Komisas tik 2%. Kreipkitės į :

PUBLIC MORTGAGE EXCHANGE
S . L . FABIAN, Mgr.

t 809 Wait 35th Street,

«“>"a44aaif»M«'J
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LOVEIKIS
K VIETKININK A S

NUSKINTOS KVIETKOS
Pristatome į Visas Miesto Dalis

Vestuvėms, Bankietams ir 
Pagrabams Vainikai.

3316 So. Halsted St., Phone Boulevard 7314

AUBURN AVE. GARAGE
Joseph Martinkus, Savininkas.

Atdaras dieną ir naktj
Parendavoja automobiliu^ peg; 

bams, krikštynoms ir vestuvės*.
3315 Auburn Ave., CTtfcufr*

Tel. Bouievard 0H0

ADVOKATAI

Ofiso Tel. Virginia 0036
Rez. Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS.

4142 Archer Ave. Chicago

Vai. nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. v.
Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto.

Telefonas Boulevard 9635
DR. P. OVITSKY

DENTISTAS.
4729 South Ashland Avenu« 

Netoli 47-tos gatvės.
OFISO VALANDOS:

9 :30 iki 12:00 ryte
2:00 iki 5:00 po pietų 
7:00 iki 9:00 vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos nuo 1 iki 3 po oiet\ 
ir nuo 6 iki f *al. vakare

Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

Phone Prospect 1297
Paints, O Is, Glass Varnish, 

and Hardware.

A. YANAS
2747 West 63rd Street

’hone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Phone Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN and SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. H.
1 to 3; 6 to 8 P. M., 

Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115tb St. Chicago

Phone Victory 7188

DR. M ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. Hasted Street
CHICAGO. ILL.

Graboriai

A. A. ŠLAKIS -i-
ADVOKATAS.

* f Ofisas vidurmiestyj
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.

SKOLINAM PINIGUS
$50.00 iki $30,000,00

Neimam Komiso iki $300.00

J. NAMON’& CO.
6755 So. Western Avenue

Tel. Grovehill 1038

77 West Washington Street 
Corner Washington and Clark Sts.

Ofise Tel. Centra) 2978
Namų Telefonas Hyde Park 3395

)Phone Canal 6222

i DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 ryti
Rezidencija 6640 S. Maplewood Ava

Tel. Republic 7868 
CHICAGO, ILL

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas.

Vai. nuo 2 — 4; 7 — 8:30

Nedelioms pagal sutartį

3252 South Halsted Street

Naujas FORD Dealeris
Tapo įsteigta Jūsų Paran- 
kumui dėlei. Laikinoji vie
ta randasi:
3121 South Halsted Street

Nauji automobiliai ir tro- 
kai dabar įstatyti parodai.

Taipgi naujas prekės.

B. and W. MOTOR C0.

S. D. LACHAVICZ
> I ..

Lietuvis Graborius ir 
Balzamuoto jas.

Patarnautu- laidotuvėse kuopi- 
giausiai. Reikale meldžiu atsi.Muk- 
ti, o mano darbu busite užganė
dinti.

2314 West 23rd Place
TeL Roou’velt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court Cicero, III:

Telephone Cicero 5927

K. GUGIS
ADVOKATAS 

Miesto Ofiisas 
127 N. Dearborn St., 

Room 1111
Telefonas Central 4411 

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvienų 
vakarą, išskyrus ketv^-gą.

. . Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto ..

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadieni

X-Ray Diagnosis Ultra-Violet
Up Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(arti Western Avenue)

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS.

3252 South Halsted Street

GENERALINIS 
KONTRAKTORIUS

Statau namus, mažus ir di- 
delius. Taipgi taisau senus. 
Permufinu į kitą vietą, ir duo 
du patarimus dykai. Priren
giu mortgičius ant namų.

A. KAIR1S,
4034 Archer Avenue

Tel. Laf. 6719

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas

J. F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742

. SKYRIUS
4447 So. Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727
- SKYRIUS

1410 So. 49th Ct. Cicero.
Tel. Cicero 3794

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimą.

JOSEPH W. GRIGAL
ADVOKATAS.

1579 Milwaukee Avenue
Room 202

Tel. Humboldt 5586
Namai: 5001 Berenice Avene.

Telephone Palisade 4253

JOSEPH J. GR1SH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Ave., 2nd
Telef. Boulevard 2800

Residencija
6515 So. Rockwell Street

• Telef. Republic 9723

Dr. P. Z. Zalatoris
Gydytojas ir Chirurgas

Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 vai. rytais,
1 iki 3 vai. po piet
6 iki 9 vai. vakarais.
Sekm. 9 iki 12 vai. rytais.

Ofisas: 1821 So. Halsted St.
Telefonas Canal 0257

Rez.: 6600 S. Artesian Ave.
Telefonas Prospect 6659

A. L. Davidonis, M. D
4910 So. Michigan Ave.

Telephone Kenwood 5107

Valandos
nuo 9 iki 11 vaL ryta 
nuo 6 iki 8 vai vak. 

apart šventadienio ir ketvirtadienio

Phone Boulevaru 1401
DR. V. A. SIMKUS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 f.
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. &L.

Phone Grovehill 0264

Natali Žukauskas, D. N
NAPRAPATĖ

Laisniuota Akušene
Valandos nuo 1 iki 8 vak.
3215 West 64th Place

CHICAGO, ILL.

innCXHESKtSSBHaiBWBBMWBnBWJ 
^Tel. Yards 1138 ■
■ ■

| Stanley P. Mažeika ■
£ LIETUVIS GRABORIUS ■ 
t! ■
^Automobilius galima gauti J 
® visokiems reikalams. ■
Q « B
® 3319 Auburn Av. Chicago. ■ 
B ■
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John Kuchins kas

Lietuvis Advokatas.
2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street
Telfonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak

DR. M. T. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

OFISAI:
I 4601 South Ashland Avenue 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road 
TeL Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po piet
Nedėlioms tik pagal sutarti

Rez: 6641 South Albany Avenue 
Tel. Prospect 1930

Ufii'e Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL1S
LIETUVIS DENTISTAS

4645 -outh Ashland Avenu 
Ant Zaleskio Aptiekos 

CHICAGO. ILL

1

Skaitykite ir platinkite 
“SANDARĄ”

Phone Canal 2118
Ofiso calandos nuo 6 — 8 v. veju

DR. A. L YUŠKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted Street,

Residencija: 
4193 Archer Avenue

Valandos nuo 2 — 4 no pietų. 
Norintieji matyti prieš piet. 

pasmaukite telefonu
Telephone Lafayette 0098

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis’*
Urba Flower Shoppe

Skintos Gėlės, 
Augalai. Vestu
vėms Bukietai.

Speclalizuojam Laidotu
vėms* Gėlėmis.

3324 So« Auburn Avenue.

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas 

3103 S. Halsted St- Chicago. 
Telephone Victory 1115

A. A. OLIS
ADVOKATAS.

1 1 S. La Salle St. Room ^001

. Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto ir mies
telių dalyse. 
Moderniška kop
lyčia veltui.

Telephone Randoph 0331 — 0331 
Va* nuo 9 ryto iki 6 v. v.
3241 South Haisted

Telephone Victory 0562 
vhK ap t ’ .ne< o 
Ir P".tn vėlos.

Sandariečiai!
Duokit savo visus 
Spaudos Darbus 

SANDARAI

Mes atliekame nuo viiiti 
nes korčiukės iki storiau 
sios knygos.

Gražiai Greitai ir Piga

Taipgi išdirbam visokios ru 
sies sieninius KalenH> r..>*

Phone Franklin 24 60
Leonas S. Mikelonis

ADVOKATAS
10 South La Salle Straet

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 So. HaUtad Street 

Telephone-Boulevard 3697

SANDARA PUBLISHING CO.
3236 So. Halsted Street Chicago, Ill.

Tel. Calumet 3277

<


